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Nakładem  Spółki wydawniczej „Uurjers Lw ow skiego".

Znamieiine cblicze wojny.
(1. 0  oblężeniach)

Do przeżytych fort* walki, które weszły do 
lamusa historycznych pamiątek, należy oblężenie. 
Najlepsze twierdza świata: Antwerpia, Przemyśl,
Modlin, Bukareszt, padły, jużto wobec nośności 
współczesnej broni, nie odegrawszy roli powstrzy- 
mywacza fal nieprzyjacielskich (Antwerpia), jużto 
opuszczone bez strzału (Bukareszt), juzto więziły 
większe siły bezużytecznie, które w polu odegra
łyby rolę znacznie w ybitniejszą (Przemyśl). Pize- 
ciwnie, pewne m iejsca ufortyfikowane, ale znowu 
nie twierdze w najnowszem tego słowa znaczeniu, 
z punktu widzenia 1914 roku, odegrały dominu
ją cą  rolę — o ile zostały wplecione w system 
obronny połowy, o ile weszły jako punkty oparcia 
dla łańcucha okopów. W  ten sposób Kraków speł
nił swe zadanie w roku 1914, a przedewszyStkiem 
niezapomniane, bohaterskie Verdun, a też Reirrs, 
przez cały czas walk pozycyjnych w północnej 
Francji, Do Verdun podobny był Lwów od połowy 

—“ (jradHia* 4 9 4 8  do kwietnia 1919. Nieuforryfikowany 
nadzwyczajnie, nawet z punktu wymogów golo
wych, nie fortecznych, był przecież cząstką umo
cnień potowych improwizowanej armji polskiej. 
Lecz taka obrony Lwowa, to oblężenie zimowe 
Lwowa, które jest i nijcięższem  dotąd wspomnie
niem naszego grodu i jego najdostojniejszym  wa
wrzynem, dało się pomyśleć tylko wobec party
zantki, jak ą  bądź co bądź była wojna zachodmo- 
ukraińskiej republiki.

Obecna wojna je s t dziwną mieszaniną party
zantki z regularną wojną. Fortyfikuje się umocnie
niami polewemi, więc wałami, rowami, drutami 
kolczostymi, polami minowemi pewne punkty, 
które są ważnemi „places d’arm es‘ , lub moralno- 
ideowemi miejscami oparcia, by ocalić te m iejsca 
od fluktuacji, od kapryśnego losu partyzantki. 
W  partyzantce, wolnej od ciężaru urządzeń współ
czesnej w ojny, ja k  w kalejdoskopie zmienia się 
sytuacja, zwłaszcza gdy w grę wenodzi jazda, ale 
też i zdarzenia te nie m ają wartości strategicznej, 
r.ie wpływają na całość operacji.

Jednakowoż, w imię oszczędnośei i ludzkości, 
należy chronić pewne punkty od kaprysu fortuny 
wojennej. Opowiadano, że na Podolu obecnie z pe 
wnej miejscowości wycofywały się nasze w ojska. 
Na zachodniej rogatce jeszcze ostrzeliwały się pa
trole, w centrum kawalerzyści bolszewiccy mordo
wali i rabowali gruntownie, gdy tj-mczasem na 
wschodniej rogatce uwijała się banda słynnego 
Szepela, z całą pasją wieszając .kom isarzy", któ
rzy wypłynęli z zaułków.

Punkty, które lezą na pewnych strategicznych 
linjach, ja k ie n i są np. wielkie rzeki, znakomite 
bar jery dla ruchu, mugą służyć jako* walny środek 
umacniający front. Te opierrją się regularnej wal
ce, która też toczy t ię na naszym froncie. Lecz 
o regularnem oblężeniu, zostawianiu wysp na mo
rzu nieprzyjacielskiem, o tern dziś nikt nie mówi. 
Zwłaszcza tyczy się to m iejscowości, które dla 
swego czy to gospodarczego, czy kulturalnego 
znaczenia muszą być zaszanowane dla narodu. 
Rzecz oczywista, że gdy m iejscowość o wybitnem 
znaczeniu nirodowem wypadłaby na dobrej linji 
oporu strategicznego. twarde prawo wojny nie 
tnozc zrezygnować ze względów operacyjnych.

Nacisk bolszewicki trwa dalej
Warszawa. (Pat) Komunikat sztabu general

nego z 27 bm.
Armja nieprzyjacielska w dalszym ciągu pro

wadzi silne nata cie po' obu stronach linji kolejo
wej na Białystok. Po zajęciu SuhÓłUI, nasze od- 
dzo ły były zmuszone do opuszczenia rzeki Sto- 

. hołdy. Walki obecne toczą sie na północ od sta
cji kolejowej Czarna Wieś. Jednocześnie nieprzy
jaciel prowadzi atak na linję rzeki. Nartrji w re
jonie Sitmionówfci i miasteczka Narew. Na za
chód od Próżan, nieprzyjaciel przerwał się na ty- 

j ły  naszych oddziałów i zaatakował rezerwy pod 
m iejscowością Biały Basek na szosie z Próżan 
do Bielsha- Grupa pułkownika Andersa pod Pró 
Zanami po uporczywych walkach wyparła bolsze
wików z Dołgi.

Przez cały dzień w czorajszy nieprzyjaciel gwał
townie atakował nasze pozycje na przyczółku mo
stowym Bcrezy Kartuskiej i na póinoc t»d tego 
przyczółka w rejonie Sićisha- Piechota poznańską, 
nie bacząc na znaczną ^tzewagę przeciwmika i na 
zmęczenie spowodowane kilkudniową bezustanną 
walką w tym rejonie, nietylko wszystkie ataki 
nieprzyjaciela odparła, ale przechodząc do lokal

nych kontrakcii, zadała przeciwnikowi bardzo po
ważne straty. Atak nieprzyjaciela na tym odcinku 
wsparty był huraganowym ogniem bardzo znacznej 
ilości artylerii. Miejscowość beieza Kartuska zo
stała doszczętnie sp a ^ n a . W związku z tą sy
tuacją nc północy, oddziały naszej grupy poleskiej, 
na rozkaz opuściły Piftsh, którego ew akuacja od
była się w zupełnym porządku. Ataki nieprzyja
cielskie pod miasteczkiem Motoi zostały odparte. 
Na południe od Pryppci aZ do Bucka poważniej
szej akcji bojowej nie było.

CB rejonie Brodów armja konna boluzewicira, 
posiłkowana przez dywizję piechoty, dąży do roz
szerzenia poła sw'ego działania n a  północ i połu
dnie. W  walkach, jamę wyw iązały sie w rejonie 
Beresteczka, ułani nasi pud aowództwem pul 
kownika Dreschera wyparli nieprzyjaciela ze 
Szczurowic, zadajac mu ciężkie straty. Na po
łudnie od Brc dów kontratakami wojsh gen. Kra 
jewskiego bolszewicy zostali wyptrei wsi 
Majdan, kiórą częściowo zajęli. Na górnym S r  
recie i południowej części LbrUCZt trwają za
cięte walki. Kuliński.

Bolszewicy chcą odwlec rozejm.
Warszawa (Pat.). Wydział prasowy mlnimerstwa 

spraw zagranicznych komunikuje:
Wobec rego, żs nota naczelnego dowództwa wojsk 

U3cłę[ch powołuje się na to, że data 30 b_ m. jako 
począt.k rokowań o rozejtn została rzek ja u zapro
ponowana przez naczelne dowództwo wojsk polskich 
wydział prasowy ministerstwa spraw zagrauicznycty 
pod ije niniejszem dos! owny teust radjotelegramu na
czelnego dowództwa wojsk polskich z dnia 22 bm., 
na który nota sowietów jesl odpowiedzią:

Do naczelnego dowództwa wojsk sowjjtów Mo

skwa. Stosownie db noty, wysłanej pezez rząd pol
ski do rządu sowietów pod dat i 22 bne., proponujemy 
natychmiastowe zaprzestanie ''dr.tołań wojennych na 
całym h-onpjra i wysłanie delegatów wojskowych dla 
zawarcia zawieszeniu broni. Oczekujemy odnowiec-* 
do 25 bm, ,3 godzina rano i  sądzimy, ae spotkanto 
knagfoby mieć nsjlsrśej nreiisos na (szosie Moskwe-i 
(Warszawa mięazy Baranowiczami a Brześciem litew
skim w punkcie stykania się obu frantów. Podp, : 
Szef armii polskiej gen. dywizji Rozwadowski.

Rząd polski godzi się na termin i miejsce rokowań.
Warszawa (Teł. wł.). Na poniedziałkowen. po- 

siediieria R. O. P . omawiano pprawę odpowiedzi 
na notę oo do rozejmu ze strony dowództwa fronto
wego armji sowisekie,. Wedk informaoj z  kół polł- 
tycznuch rząd polski wysłał db cządu sowietów od1-

powiądź, w której wyi-azłi zgodę pa termin i miej* 
sce rokowań. W  nocie tej rząd polski denientuje in
synuację, jakoby w swe, poprzedniej nocie wyznaczo
no dzień 30 b. m. jako termin rozpoczęcia roko  
wań.

MUlerand o pomocy Polsce.
CFarszama. (Teł. wł.) W  senacie francuskim 

odbyła się dyskusja budżetowa. W  czasie dyskusji 
nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych 
zabrał głos Millerand, który miedzy innemi powie
dział: Rząd francuski nie czekał aż do dr.ia dz’

siejszego, aby swoim przyjaciołom w Polsce da
wać rady i ostrzeżenia. Nasi przyjaciele TO Polsce 
oczehują dziś od n&s ezego intiugo i mogę ieh 
zapewnić, że nie czehajg daremnie.

Przyjazd ministra USfrcsy
ISarszaTOa. (Tel. wł.) Dziś o godzinie 10 ra

no wraca Jo Warswwry prezes ministrów W itos

i weźmie udział w posiedzeniu rady mimstr, - a 
najtępnie w obradach R, O. P.
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Nadeszła potrzeba 
ujawnienia sił narodu polskiego I

BóisbezpleczBrtsfwo zagrażające Polrce  
niech pobudzi nas do czynu!

Wzmocnijmy front!
' Zaopatrzmy Skarb Polski!

„Jest tyle sił w narodzie,
Jest iyle mnogo ludzi,
Niechże w nie Duch., v-stąpi 
I śpiące niecn pobudzi!“

Wyspiański.

Kupujmy

| Pożyczkę Obrony i  Odrodzenia Polski!
Francja poświęciła katedrę w Raims, Bąlgja klej
noty miasta Ypern. Ale miasta np. me dominujące 
terenowo, nie położone u wielkich przeszkód, nie 
wchodzą w grę. Dla względów ideow ych' broni się 
ich „glacis**: linji leżących przed niemi, w razie
bezskuteczności, przesuwa się obronę poza nie. 
T ak  opuścili Belgowie metropolję swą, śpiące cud- 
miasto Brugię, i piękną Gandawę, by powrócić na 
zawsze —  a znowu W łosi obronili W enecję na 
je j dalekiem przedpolu — nad Piavą.

S. P.

zaniedbywać sprawj szkolne, konkurencję kośoelną, 
altó musiał umjieć po myśli (rządu robić wybory i wy4 
dostać rekruta. Był mu podporządkowany •sjerżant 
le i^idtencyjny, m(iał na skinienie żandarmerię, która 
podlegała surowej dyscyplinie wojskowej i w pierw-, 
szym rzędzie załatwiała sprawy dotycząc© jobowlązj- 
Ku wojskowej służby. W ójt wiedział, że każde niedbalż 
stwro mu darują, ale że trzeba poszukiwanego przez 
władze wojskowe choćby z pod ziemi wydobyć i na 
każdy ‘ kawa leki1 wojskowy dokładni© i prawdziwie 
odpowiedzieć.

Od listopada 1918 r. matomBką maszynj admi
nistracyjną zaczęte .Warszawa demontować, jako b u- 
rokratyczną i na obcych opartą wzorach, a myśmy 
gorliwfie w tern dooomagałi pod nacfckiem opteji 
publicznej, która bezkrytycznie wszelkie przestrogi? 
uważała za opór przeciw zjednoczcrjiu w jedne całość 
ziem polskich.

Sierżantów ewidencyjnych awansowano na ofice
rów i  u>ezależniorc od starostów. W  imjejsoe sił 
obeznanych z ustawami we skowemł przyszli nietł 
jednoknotnie oficerowie, Którzy z ewidencją lnie mieli 

nia oddziałów armji oehotifczej, Lud nieuświadomic-t? uftc do czynfenSa. ?*a-osta, który tymczasem

Pobór wojskowy a chłop.
W  OBRONIE PH AW DY I SŁUSZNOŚCI

Od kilku tygodni w prasie i w rozmowach pry
watnych powtarza się ciągle zarzut, czyniony chło
pom, że nie stawiają |się do poboru. Rzekomy bierny 
opór ze strony sfer ludowych, które nie poczuwają ą.ę 
do kardynalnego obowiązku wobec ojczyzny, t. j. 
£k) ofiary życia i krwi, wywołał aż potrzebę tworze-

ny, bez poczucia polskości, egoistyczny i t. d. i t. d ; 
więc rozpacz, biewiara w możność dania oporu wro
gowi i t. p.

Dokładne zbadanie przyczyn, dlaczego pobór czę
ściowo zbyt wolno postępował, przekona każdego 
że nieprawdą jest, by chłop odmawiał stawiennictwa 
Błędy ustawowe i administracyjne są tu przyczyną. 
Błędy trzeba usunąć, a Kalumnię, rzuconą na chłopów 
trzeba odwołać, a samym nabrać wiary we własne ŝ - 
ły narodu.

Starosta za czasów austrjaekich mógł nie wy-

został kupcem i  i&werował mąkę, sól, cukier; węgteię 
towary łokciowe, który murjjał Dyć rolnikiem i prze
wodniczyć w kom|tede pow pomocy rolnej, w komi
s ji rozdziału drzewa, w komitecie odbudowy i t. p. 
i t. p., przestał sjję sprawami poborowem.' zajmować 
i z pewnern poE towanfem patrzył tną chaos i zastój 
w tym dziale.

Żandarm został zredukowany na policjanta pań
stwowego; z pod kompetencji mjn. spraw wojsk, 
przeszedł do min. spraw wewr. Uczuł on sęę tem 
(mocno dotknięty i w oodziennem postępowaniu z re-

konywać ustaw przemysłowych. Wj egewych, mógł Krutem, dezei terem — pierwszą swą troską w daw-
m s m

LEON ŻYPOWSKI.

NOMINACJA.
W  poświacie srebrnej, wśród okopów z darni 
Po ciężkiej walce bat mja oddycha.
W k iężyca Deskach — rycerze ofiarni 
Liczą swe stiatyl... LijKjowa imc, cicha,

Upojna, _ł-pła i pełna tęsknoty,
Kołysze zboża bezłereśny łan złoty...

1 kłosów pełnych, tajemnym poszumem 
Nad poległymi odmawia padirze....
A nad baterją przelatują bumem 
Promienne duchy tych — oo dziś w ofierze 

Swe bohaterskie zostawili ciała W...
L8gło ich dużo!!... Garść ledwie zostałą!.!^

Legło ich dużo!! Ode szli strudzeni,
Jak uznojonych gromadka żniwiarzy!...
I na darniowej szmaragdów zieleni 
Każdy z nich słodko w ukojnym śni© marzy:

— Spełnili rozkaz niezłomni rycerze M...

Las... łany zboża..: n o ą ... szepcą pacierze:

Alarm! Do bronifJ — Ci, którzy zo stalbL.
Krwa’.ne czeluście rozwarło znów piekio...
I huraganem płomienia i stali 
Pobojowisko na nowo ociekło!...

Padł rozkaz: — “Ognia!" — Lont chwytają dłon.e, 
I znów baterja żywym ogniem zionie!...

Goniec ze sztabu... “Rozkaz kanitanie!" —
—  “Nie ma go z mami... padł w ataku, rano!" —
— “Porucznik!" — "‘Poległ, — więc i on tiie stante!"
— “Sierżant!" — “Mnie dzisiaj jkorńendę oddano:" 

Zawoła Ldźno, młode, ładne chłopię — 
Sierżant ą 5 śmiało staje na okopie.

— “Rozkaz dowód-y!“ — "Słucham i" — “Wzróstezy
w siły,

‘ Wróg nas od lewej flanki już otacza...
R eze rw y jrasze ,eszcze nie zdążyły...
Zagładą grozi straszna czerń kozaczs 

Macie dąć opór tej groźnej lawinie*..
Każdy ma wytrwać... chyba., w ■walc© zginie!*!::J:

— “Rozkaz!" — rzekł sierżant i na dtanowfeko 
Wraca pospiesznie... Staje przed okopem..
Wśród armat gromu Jo jy w a szablisko...
I — oświesiony srebrnym światła snopem 

Rozkaz dowódcy żołnierzom powtarza.
Iskra zppaHi wzrok w płomień rozżarza.

— Hej! Towarzysze! Csy rozkaz słyszycidW..
Chwila poświęceń dte Połjski tak Wiska!...
Jak  c i . .  Niezłomni — x nam oddać życiet..
W róg w groźnej liczbie już pierścień zaciska.

Śmierć jest przed nami! Legie ochotnicze 
Niechaj rozniecą haseł świętych Znicze!“

“Jako te wyspy, w którymi] strome skały,
Co się z bezsilną zmagają głębiną,
Uderza wściekle orkan rozszalały,
Królują morzu i nigdy nie giną, i

Tak inu-i wytrwać i nasza rtefo ta 
1 nie drgnąć w tniejspu — jak z głazn wykuła 1“

mych czasach — przostał się interesować. Niech się 
tem wojsko martwi.

Liokaynaryztr mir.. Wojciechowskiego, który znał 
ljchotę straży rlerrfcMej, e nienawidź1! żandarma ro
syjskiego, jako narzędzia politycznego ucisku, któ* 
ry znał żandarma pruskiego i austrjac.ńego, jako na- 
rzędzie wrogich potęg w czasie tćrupacji KrólostwŁi 
Pol'., a n ii urojał się poinformować, czem był żanoarm 
jako stróż bezpieczeństwa i  rygoru społecznego przed 
wojną, skłoni, go ao obniżenia poziomu naszej żanda** 
hiierjfe NlewątpliwSe zastąpien-e straży ziemsłdei po
licją państwową jest dte Królestwa Polsk. popraw® 
na lepsze. Dla nas zmiana ustroju żandarmerji — i 
to zmiana przeprowadzona w c z a s i e  w o j n y  — 
przeprowadzona wbrew opinji gen. delegata rządu, 
wbrew Opinji rady przybocznej i komendy żandarme- 
rji, jest błedtem, nawet więcej; bo nonsensem. Wedfe 
dawniejszej orgurjzacji żandarm podlegał min. spraw 
wojsk., w wojennej potrzebie przekształcał się auto
matycznie w żandarma poicwcgo, mającego prawo 
kontroli nawiet nad oficerem, zaniedbującym cws o- 
bowiązki i wędrującym po kraju bez dokumentu pod
róży* Dzifjaj żandarmeria wojUkowa jest nieliczna^ 
więc ni© może swych zadań spełnić, a poJcjant pan,, 
stwowy wobec osób w csaow ych ma zakres azjała- 
nia zbyt ograniczony, jako (‘policjant*1' tak jest trak
towany, że choć mu prawo kontroli przysługuje, 
woli uniknąć, awantwy f dezertera, czy łazika prze-* 
oczyć. W  czasie odwrotu i  p® wnego izamfęszama m śń 
się to na annji samej, która wyzbyła się dobrego 
narzędzia do utrzymani3 1 f  scypliny wśród swego 
organizmu poza frontem.

Me wróćmy do spraw poboru.
Wójtowie zależą dalej od starosty i  o comoe fch 

mu® się ofioer ew^encyjny za pośrednictwem sta*

“Patrz na poległych wokół towarzyszy!
Czyśmy to g orsi9 Czy mniej godni może 
Dostojnie polec!! rch jasny duch słyszy —
Czyśmy o naszym zwątpić honorze!...

Przysięgam — na te poległych mogjły,
By do tej walki nie zbrakło nam. sxky!“

Zdjął i  głowy szarą swą jczapę rogatą ;—
I dc przysięgi uroczyście paloe 
Wznoaf ku górze — i przysięga na to,
Ze raczej 1 jgnis, — niż oofnfe się w waloeł...

A za nim zgodnie towarzysze dzieln'
W  walce niezłomni- czynem nieśmłerieln.

Przysięgli... — “Ognia! Djflała wsz^tide razem f* 
Przedarł się rozkaz przez bitewna wrzawę, — 
Działa bluzneły ognjen 1 żeiazem_
A te, jak ptai two p-omienne i krwaw*1,

Leci na wroga z wyoj^m i phichouemj 
Kładkę saeregi walczących pokotan!

Młodziutki sierżant, stanąwszy na głazie 
Który dla c'ziała był iakby osłona, —
Nie zapomina o żadnym rozkaz.e..
Z płomieniem w oku, z szablicą wzirosioJią,

,Iąk Anioi-Mścjcicl, — sko-o skinie dłoihą, 
Śm ierć.. ból j  roaoacz w prze tworzu tsię gonię i

Zwrócił się nagfc do tych, uu przy dzMłr 
Najbliższem stalj... oko ogniem pała_
Zawtołrł — “Bracia! Nie trwóżcie się wcale . 
Jam... b i n .  rknnv 1: f: Lekka m n ą :, m a k " —
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rosty ubiegać, a że starosta wójtów nawałą jnnych 
zadań obciąża, a za efekt czynności poborowych 
bezpośrednio nic adpowfada, przeto współdziałanie1 
wójtów osłabło i  stąd1 opóźnienia w ptawfennictw3e> 
i  spokojne przeł lad/wanie d a  srterów po gm inach. 
choć o nich ‘ wie wójt i cała gromada4'.

Zatem mamy już trz/ złego przyczyny: wyłą
czenie ewiJeiuoji wojskowej z pod fcompetencjij a tem 
samem odpowiedzialności starosty, redukcja żandar- 
jma na -Ipolicjanta", osłabli nie współdzl al mia lokćJh 
nego egzekuty wnego organu, t. j. wójta i burmistrza 

Miary nieprawości dopełniły ustawa wojskowa 
i ostatnfie dorywcze rozp rządzenie poborowe, nier 
liczące się z wiekowem przyzwyczajeniem, /przyjętą 
f ormą i psychologią ludno^ a

Fachowi referenci magistratu IwowsKk-go i na
miestnictwa są w kłopocie, jak wybrnąć ze sprzecz 
ności rozporządzeń poborowych ministerialnych, więc 
jakże mogą się z nfemi pporać oficerowie <ew*tten-i 
cyjni, ba wreszcie pisarze gmpnni?

Nowe pobory afiszujemy po gminach, a przed' 
tygodniem w jednej z gmin powiatu l w o w s k i e g o ,  
deiegrt werbunkowy K. Roh. zastał dawno j rzyrlane 
afisze, tyczące poboru roczników 1902, 189b w szu
fladzie wójta schowane, żeby się nie zniszczyły. 
v Przez sto lat szły do gminy dla ^oborowych we
zwania imienne. Był "worladunek", to  go wójt do-' 
ręczał, a chłop szedł do wojska. Najmniej ochotny 
wiedział, że żandarm w Łenmftwe skontroluje, czy się 
stawił

Po sześciu latach wojny, po rozweżeniu, jakie 
co do przetrzymywania urlopów panowało w roku 
1917/18, po rozpadnięciu się arroji (aybtrjackiej, l’-j 
czyć na to, at afisz — z szacunkiem chowany do 
szuflady, wystarczy do przeprowadzenia poboru —- 
to co najmniaj — nfezn ijomość ,iiasunków.

W  odległej o 2— V>ni!e ód kofcji wsi dzisiaj; 
jeszcze chłopi nic wiedzą dokładniej o  klęskach na
szych; krąży o tem ogólna fama, ale ze zgrozy sytua
cji ludność zdaje mak) sobje sprawę. Ksiądz^ nau
czyciel, pgsarz sin%ny. Kółko rolnicze; wiec w mia- 
steczku uśwjietdamęają go dopiero cortśtennie że jest 
bardzo źle. Niech go dojdzie i m f i e n n e  w e z w a n i e ,  
a stawi się każdy i dezertera (ze wsi napędzi.

Służba wojskowa, to rzuoen|e rodziny i warszta
tu pracy. Realny umysł chłopa pojmuje ją jako obo
wiązek, który spełnia, gdy mu uznana przezeń- włr^ 
dza nakaże. Ochotnicza służba wie leży w jego usor»- 
sobJmpil Ale nteóhł tatefigencja t>~ informuje fcfę dć* t 
kład/nie, a dyskretnie, 0u jest z pośród niej — a1 
hhybe inną mimę tu trzeba zastosować — orhotniM 
ków, poza iiieletrłą mtodzfeżą, to opuści aaaczniei 
ae swej dumy. Chłopi wezwany tymi sposobami, Jo  
których nawykł, stawi sf? co do jednego

Na dwa momenty należy jeszcze zwrócić uwagę. 
W  widu powra ach wsch-dnfch nie ogłoszono cate, 
l.łsm poboru z politycznych względów. Chłopi tu na 
bossach1 świadomi nfebeapjwczeństwa i zagłady fctó-j

w - M i - M m — u f f ) , .
Twarz, zwykłe świeża — dziwnie jakoś blada!... 
— " J a m .. ranny., bracia!" — rzekł.:: «  zjemię

pada
Przymyka oczy.- rwącemu się słowy,
Słabnącym głosem szepnął: — "Już r je  będę 
Dowódcą waszy m... niechaj plutonowy 
Obejmie po mnie nad wami fcomendt!

Lecz., niechaj nA i z war*, chłopcy:. nie zapomni!. 
Zie aż... do skonu., macie być — niezłomni! — 

A to., oo tutaj., w kiesremi. : w notatce*... 
(Wskazał mdlejącą ręką na pierś krwawą)
Kto z  was... zostanie., niech odda mej M atce::1: 
Caenru.. tak ''icho?._ Strzelać! Chłopcy — żwawod 

"O gnia!" — zawoła. ich»m osramim prawie — 
Padł i... pooostał martwy na murawie!..

Rozbito wroga... Ze sztabu generał 
Nadjechał... Stanął przy reducie bUzko..
Z podziwem nymnym wódz stary ppozierał... 
Wreszcie zaządał sierżanta nazwisko. 

Wyjętą z bluzy kopertę wręczono 
Generałowi, krwią skrzepłą zbroczoną..

W  miejsce adresu cjemne. krwawe plamy... 
N|e zakk jona w pośpiechu, otwarta...
U dołu napis drobniutki: "dla Ma myj . 
Wewnątrz list krótki i służbowa karta...

1 fotografia sędziwej niewiasty,
Z datą u dołu: "Luty ledenaŁtyF. 

Przebita kulą!... Wyrazem oblicza 
Zdała się mówić: "T e j strasznej bołesri.

r& in  grozi w razie inwazji, jako Polakom, gdy s fę 
wśród nieb agitowało za wstępowaniem da oddzirj-i 
łów ochotniczych, powiadali wprost: ChętrJe pój
dziemy, ale stwórzcie choć fikcję (przymusu, bo gdy
by bolszewicy przyszli, to nasze rodziny i gospodar
stwa niszczyć będą zaciekle i bolszewicy i n^cpoiska 
ludność miekjoowa. I mieli zupełną 6łusznoŚć.

Wedle oświadczenja red, Rymara, który rozmowia* 
z szefem sztaby D. O. G. w Krakowie, pobór na za
chodzie idzie już doskonale. Pomóżmy I  u nas staą 
rostwom i gtm|in6nt zestawić spjWy i wygotować 
(miernie wezwanja, to dżiś n a j p i l n i e j s z e  z a d a  
n i e .  Nje wfńnu nycwiru-ego chłopa, lecz w naj-i 
bliższej przyszłości. zmieńmy szybko ustawę, przy-: 
wróćmy zależność organów ewidencyjnych od władz 
politycznyan, p-zywróćmy żandarmerję, dajmy tacro- 
wyćh urzędników do sekcji potowej (min. spraw wojsk, 
i  stwórzmy sekcję poborową w obszerne kompetencje 
wypo&fljaoną w min. spraw wewnętrznych.

Jednem słowem wzmocnijmy lub właściwi"* wy- 
tu orzmy s i l n y  polski rząd, a co nam przemoc 
wzięła, mocą ludu polskiego odbierzemy.

Jan Wasuug
 o----

Uwagi aa czasie.
Niestety! nie mogą się w Pofece prze^tarzeć 

takie przysłowia, jdk: "Gdzie kucharzy sześć, tam 
niema oo jeść", “W. Potooc jeK kto chce", "Każy/so- 
b is rzepkę skrobie".

*
Jakkolwiek "s i duo feciunt; idem non est idem11' — 

jednak bardzo nieekonomiczną rzeczą jest, by tę sa
mą robotę dwu ludzi lub dwie instytucje podejmowały 
i  rozbieżnie prowadziły.

Pominąwszy dawniejsze nieudah próby stworzeni# 
we wschodniej części kraju drugiego rządu obofc 
rządu istotnego. ,wi "zenia przyszczyi rek do armjf 
w normalnych' warunkach, mamy obecnie podobne 
zjawisko. Mamy gotowe ramly adminfetracji wojsko-, 
wej — oddziały ochotnicze winny stać się nowera 
kółkiem, zt.zą|b£ająoem się harmonijnie o te  już istni -s 
jąoe.

Powiem jasno. Oddziały ochotnicze powinny być 
oddziałami zapasowymi DOGenu. Ich główneir zada
niem — zMęlenie frontu, a ple tworzenie w drug em 
wydaniu tyci. samych oddziałów specjalnyc'u które 
1 stanowią część administracji wojskowej. Tymczasem 
powstały) W) Lwowie 2 nov,“  "biura prasowoHpropa- 
gandowe" — a wszystkie dla wojska. Czy mamy 3 
urmjo obok siebie?

*

Opowiadano mi, że jeden z tęgich lefcamy woj
skowych zamiast objąć czy to tezpital potowy, czy to 
ocHbtniczy cddział setni tamy — został oficerem lin io 
wym i objął komendę t aUljonu. Wiem, że lekarz ten 
pojmuje swoje now° obowiązki, stanowisko i zadanie

Jaką mi kula zadała ^o.oonjcza,
Zbolałe serce jwiczynie nie zmieści!" —

Ne fotografji krwi skrzepłej kropelki 
Zaklęły w sobie ból aerd seaty, wielki!... 

Wreszcie dopisek: "Dla drogiego Luda 
Szle w dniu imieadlr. kochającd: Matka.

Dziwne dowodcą mjotaty uczucia...
Milcząc spogląda żołnierzy gromadka —

Na swego wodza... Żołnierz się,nie myli.:’ 
Dowódca ptocze:... Siwą głowę chyli.

Wreszcie ją wznosi... Wśród głębokiej ciszy,
Tak uroczystej — jak w czar Podniraema,
Do pozostałych .zecze towarzyszy:
A dziwna rzewność >warz mu opromfmia —

— "Słuchajcie czieci! Bolesna to strata:!
Lecz duch sierżanta tym listem z zaświata

Zwraca się do was! Przeczytać go muszę,
Byście katechizm poznali żołnierza!...
Tę kryształową odsłonie wam dusze!!...

— "Matudhno moja! W róg silnie uderza...
Nie wiem, czy wróoę .. Lecz — Mamo — gdy

padnę,
Zadanie tylke spełnię... takie ładne!
Takie zaszczytne!... Moskiewskie kartarae 
Strasznie tu grają!!... U mnie, na laducLe,
To istne piekło 51.. Niech Mama nie f^aczef? :t:
OL., ja — straciłem wszystkich zmysłów czucie, 

Gdyż te w pragnienie skupliv się jedno:
"Ratuj — choć życinTi — tę Ojczyznę biedną!"

serjo i szczerze pragnie walczyć z bronią w rekv 
w pierwszej Jinji, czego najlepszym dowodem to. że 
nie ogłosił dotąd1 żadnej odezwy, czy pto/niewygo 
apelu i  nie tworzy własnego pod wł^nym nazwi
skiem . . . detachement.

Jednak. . .  Na froncie na r.iekrórycn oofeinkach 
kolosalny brak pomocy sanitarnej. Ludzie z tego 
powodu Łekiko ranni (przestrzał ręki, nogi) zagrożeni 
bą z powodu braku pierwszej lekarskiej pomocy... Czy 
nie warto, by się bomjpeteatite czynnie nad tem za
stanowiły?,.

w
. — o --------

Konieczni odwetowe zarządzenie.
BOLSZEWICY ROZSTHZELfWUJĄ j F f T ' J ‘N

(Korerą or,/encia własne z frontu).

Drtia 7. czrrwaa br. nie powiadoi i|eri na ezas» 
oficerowie gospodarczy z 33 armji, schronili się do 
pociągu paiK-emegc "Dowbor", skoro jednał: i ten 
dostał się w ręoe bolszewików, popadio w nlewofę 
osiemnastu oficerów. Przyprowadzono icfe do szefa 
sztabu który był niezmiernie grzeczny, prosi" siadać 
i papierosami częstował; następnie przyprowadzono 
ich do Budjennego, którj pytał, co o nim prasa pfeze; 
czy są spartakowcy, a skore jeden z polskjch ofjco- 
rów zapytał, czy będą zamordowani, budje.iny sta
nowczo zaprzeczył. Odprowadzono naszych oficerów 
M  oddziału 2-^-a, w który zamieniła się sławna cz.-. 
teWwyczpjki,. Ki rjwnik odaz aru S-ego, żyd z W ar
szawy, rozpytywał, czy są między naszymi Warsza
wiacy, oraz, czy wybuchła rewolucja

Tej samej nocy, przeistoczona czerezwyczajkr ob
darła naszyci, komptetiie oo naga, fodprowadziła na 
pola wsi Niechworoszuz i tu każdego za porządkiem 
rozstrzelali. Znany mi poruczni Pytko oficer gospo
darczy z inszej dywizji Legjonów jako osiemnasty 
przypefzał do obok leżąoego żyta i  tu słyszał nie 
tylko pojedyncze strzały, ale dobijanie charczących, 
oraz rachowanie trupów: 17.

Zaczęli się kłócić o osiemnastego, właśnie per. 
Pylico, za którym pognali kozacy, n jt przypuszczając; 
że siedzi w życie. Por. Pytlas przesiedział w tem ży
cie cztery dńi i nocy, zdecydował się ostatecznie' 
udać się do najbliższego gospodarstwo. Nie miar 
już co ryzykować. Gospodarz ukraińską, zobaczywszy 
w chacie cjeń cztowfcka, płakał, zawołał żonę i o- 
świadczył: ,^Panje; my już przysięgli (sobld; że n'-. 
kogo ratować nfc będztymy bo sami zaleć wie rusza
my się od batów bolszswiddci....

. .  W  tem wpadła podjazd naszego 16-go pułku 
uranów. Por. Pytko cudownie uratowany... Dodać mu
szę, że por. Pytka poznałem w Żytomierzu 2. maja 
Lr., młody, ruchliwy; brunet; nie poznałem go lfi. 
lipca, bo osiwiał, twarz pokurczona; mówi cicho ► 
powoli, dużo zapomina, zaledwie wyir\pnlł nazw'ska
Hwy/iiniiiiiiMiiiiiiiimniiiłiHiiniiHuiu /im  ......    u
Zresz.ą... wszaŁ nieraz -czyłaś mnie — Marne — 
Żc się Ojczyznę kochać winm ... Czymen.!^
Tybyś zrobiła w tej chwili tal: samo!?...
Gdj bym .. i zginął?.,, Wszak Polska wawrzynem 

Tych "bezimieim; dhf — co w Maila ooronia 
Na szańcach padli, — przyozdobi skrutoeLl 

"Armaty grają! Oh! Corac namiętniej 
W re bój zażarty!! Kończę drogn Malko.,.
Krew młotem bije — kipi — nuczy — tętni — 
Wybacz Matuchno, że ptizę tak rzadko,

Lecz od tygodnił strzelają ci zbóje!... 
"Błogosław Mamo!... Stopy Twa całuję*.,„

Generał skończył... Ciszę uroczystą 
Przerywał tylko huk armat z oddali... - 
Nie jedne oczy łzą lśniły srebrzystą...
CSbociaż to ludzie ha-townĄ,. ze ptaltąj

Wreszcie sędziwy dowódco, ha liścia , 
Trzymanym w ręku, pisze osobiście:

— "Czcigodnej Pani, — 'Matce Bohatera,
Gdy sroga boleść Je j seroe przenika,
W  imieniu Folsiri cześć głęboka, szczera!
Dla poległego — ranga porucznika!...

Że zaś na szańcach pieczęci nie mamy,
Ten dekret stwierdzą... krwi serdecznej p ła trrł"

Lwów, dnia 25. lipca 1920

 o ------
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pomordowanych: Markowski, Strońsk^ i ulu uffoer, 
Andrejczuk. A więc jest niezbity dowód, jak czerń 
bolszewicka morduje naszych jeńców, czyż nie nale- 
załoDy przestać hołocie bolszewickiej roz«.az, że od
wetowe rozstrzelaliśmy 170 komisarzy? Naczelne Dow. 
iatczy stanowczo i natychn,iast reagować, bo na tc 
frontowa armja niecierpliwie czeka! Naszej wytrwar 
łości ani ten fakt nie zachwieje, ale nie możaipy się 
czu*. bezsilnymi wobec morderstw czerni. Zrozumci f  
nas!

 o----

W  obronie ojczyzny!
WERBUNEK OCHOTNIKÓW

‘tMałprolskia widziały armji ochotniczej “ (brygr 
puik. Czesław Mączyńsll i). Ochotnicy zgłaszają się 
w koszarach przy uL Zamaistynowskiej I. 7. Tam 
zgłaszają się oficerowie,, nie będący w czj-iuiej służ
bie.

Dietachement rotmistrza dra Romana Abrahama — 
w koszarach zonarstynowskich lub przy ul_ Kopers
ka I. 20.

Artylerzyści - ochotnicy, nie będący w wieku pc- 
burowym, mają się zgłaszać do dowództwa artylerj 
MsłopiolHkich oddziałów armji ochotniczej pułk_ Snia- 
dowskiego przy ul. Zamerstynowskiej 7.

Jazda A. O. bryg. Mączyńskńgo. Podoficerowie 
i żołnierze, którzy kiedykoiwfek służyli pod dowódz
twem Romana Augustynowicza, zgłaszają się w ko
szarach przy ul. Zamarstynowskiej 7.

O chotnica służba sanitarna (maj. lek. ćGr. Lesław 
Węgrzynowski). Lekarze(rki), medycy'(c,z!ki), sanitat- 
rjusze(szki), uje będący obecnie w iczynnej służbie 
zgłaszają się w koszarach Jabłonowskjch, objekt X* 
(między 12—14 godz.).

Oddziały wojsk teeznoścj, Żołnierze, którzy słu
żyli w 5lrmjach zaborczych hib w W . P. w oddziałach 
telegr., tdlef., radjotel.; tudzież młodzież szkół tech
nicznych i przemysłowych: w DOG. (pl. Bernardyński 
I. 6, schod|y nr. 8, od godz. 8—13).

Pułk Krakusów.
Przy ósmym pułku ułanów w Ralf o wicach 

formuje się ood dowództwem pułkownika Adama 
Rozwadowskiego, ochotniczy pułk kawalerji, zwany 
.pułkiem jazdy Krakusów". Zgłosiło się doń, głó
wnie z pośród ziemiaństwa z zachodniej Małopol
ski już wiełu ochotników z końmi, idzie jednak
0 to, aby także i włościanie zgłaszali się na o- 
cłioftika z końmi do służby w „ Krakusach Słu 
żba ochotnicza i dobrowolne dostarczanie konia, 
będzie miało dla ochotnika szereg korzy ści dora
źnych. Za konie ochotnicze płaci skarb w ojskow y 
przeciętnie o 5 .0 0 0  mk. więcej, niż będzie płacił 
przy zbliżającej się rekwizycji. Dla ochotników bo
wiem, obowiązują ceny remontowe. Każdy wła
ściciel konia będzie miał prawo albo odebrania go 
po wojnie, albo też, jeżeli teraz weźmie pieniądze, 
prawo pierwokupu odpowiedniej liczby koni w oj
skowych.

Ruch ochotniczy co Oarsaawie.
Warszawa Naoływ ochotników do szeregów 

armji ochotniczej wciąż się wzmaga. Do komend 
armji ochotniczej zgłasza się codziennie szereg ma
tek z zażaleniami, że syrjów ich, chłopców przo- 
wliźnie szesnastoletnich, komisje przeglądowe za
kwalifikowały do służby pomocniczej, a nie na 
front.

W edług informacji, udzielonych przez biura 
werbunkowe A. O., wstąpiło do armji na ocho
tnika przeszło dwustu ojców wraz ze swymi sy
nami, aby w alczyć ramię p-zv ramieniu przeciw 
nawale wschodniej. Odżyły w chwili obecnei pię
kne tradycje z wieków przeszłych, kiedy tc ry 
cerstwo polskie w ruszeniu oospolitem z sy n an i
1 wnukami wylęgało na połę cbw rły.

NW tjw  ochotników.
\ S a rsra n a . (PA T.) W ydzicł prasowy A. O. 

komunikuje, że zę wszystkich biur prowadzących 
zaciągi do A. O. sygnalizują, że na wiadomość o 
nawiązaniu z bolszewikami rokowań rozejmowych, 
napływ ochotników zwiększył się. Z różnvch stron 
kraju donoszą o liczriyęn wiecach, gdzie na żąda
nie włościan zapadają uchwały domagające się 
ogłoszenia ustawy pozbawiającej prawra do ziemi 
tych, którzy uchylać się będą od służby w ojskow ej.

*

U.sżyscłi nauczyciele poddadzą s|ę przeglądowi.
Kraków. tP A T .; Na zgromadzeniu nauczy- 

cielstwa ki akowskiego za jad ła  uchwała, te  w szyscy 
nauczyciele bez różnicy wieku i w yznani* podda
dzą się przeglądowi, który się odbędzie 2 sier
pnia b. r.

  O -

WszystKo i U  fremtu,
Węa^an.e do wizystkich ziemian wschodnie, 

małopolski.
W obec powagi chwiii, Zjednoczenie Ziemian 

we Lwowie wzyw« wszystk-ch ziemian od 18 do 
42 roku życia, którzy niepodlegają ustawowemu 
obowiązkowi służby w ojskow ej, aby bez wzgiędu 
na to czy poprzednio służyli, czy nie zgłosili się 
natychm iast do służoy w szeregach armji oebe 
tniezej.

Zarejestrowanie przeprowadzi i dalszych w ska
zówek udzieli prerydjum Zjednoczenia Ze.nian we 
Lwowie ccdzień od godz. 12— 1 przedpołudniem 
w swoim lokalu przy ul. Kopernika 20 .

OPODATKOWANIE SIĘ NA CEL# pBRoNY 
PAŃSTWA

Wezwanie cło sejmików powiatowych, magisira-i 
tów i  racf miejskich.

W imieniu Rady Obecny Państwa na udziei- 
ionych mi mandatów wzywam sejmiki (powiatowe do 
opodatkowania się na cele obrony państwa przed na
jazdem wroga. Uchwalcie natychmiastową opłatę z 
jmorg a pojadanej żiaml, a po ziemi nie pojiaaają 
niech wpławą od! osoby oo (mogą. Niechaj 2/3 zebra
nych funujszów pozostanie do dyspozycji komitetów 
miejscowych, zaś 1/3 niechaj będzie zaraz odesłana 
do Obywatelskiego komitatu Wykonawczego.

Rodacy, człośikowie sejpijiOTW, wróg u bram na
szych. W waszym ręku w zraczrej mierze spoczywa 
obrana państwa i  narodu, a więc do czynu.

Gererał HALLER.

ZIEMIANIE POWIATU SAMBORSKIEGO — jak
patm ztamtąd piszą —  dostarczyli dnia 19. Irpea koni 
tezpłatnie dla tworzącej się armji pchouilczej we Lwo
wie/ a rafianowicUe: pp. Antoni Wołkowioki 1 konia 
Felicja h i. Dzaruduszycifa 2 konie, Henry* Ewy 1 
konia, Władysław Tchćncnidkf 2 kor.te Antoni A- 
gopsowicz 1 feonia, Barańscy z Radkowie 2 konfe. 
Strzeteocy z Woroszyc 2 konio, (Karol Łęckj 1 konia. 
Chaim W achs dzierżawca z Głęboki 1 konia Jan 
Laskowfeki 1 konia, Tomasz Ujejski 1 konia, Wiktor 
SmalowEki 1 koręa, Eifelg Fełd, dzierżawca Czapel 
1 konia, Wołowski, dzierżawca Bilimki 1 koni*

Zamiast koni złożyli gotówką dla armjf ochotni
czej bryg. Mączyńskiegu Stanisław Sozański 25 000 
marek, Bolesław Kuściewicz 5.000 marek.

Nadto obecni w S imborre w dniu 19. lfpca zie>- 
(mianie Samborscy złożyli gotówkę na Iplerwsze po
trzeby tworzącego się oadziału rotmistrza dr Roma
ns Abrahama łączną kwotę 10.200 marek.

IMiljon marek na ofiary wojny.
Pifma warszawskie ogłaszają list następujący:
„Uw ażając, iż jednem z najw ażniejszych za

dań społeczeństwa naszego, będzie zapewnienie 
trwałego D] tu ofiarom obecnej wojny, mianowicie 
inwalidom i kalekom, oraz waowom i sierotom 
po poległych i pragnąc zachęcie ziemiaństwo na
sze do tej akcji, składam niniejezem miljon ma* 
rek, jako fundusz żelazny. Odsetki funduszu tego 
obrócone będą na udzielanie zapomóg ofiarom woj 
ny, pochodzącym z majątków Sielec w powiecie 
rawiekim oraz Granów w powiecie grodziskim po
łożonych i nąłeźecych ÓO mnie, oraz wszystkim, 
pochodzącym z całego pow/atu rawickiego, w któ
rym mieszkam.

Administracją tego funduszu oraz odsetek za j
mować się będzie w tym celu obrana kom isja, 
składająca się oprócz mnie z sześciu osób, m ia
nowicie przedstawicieli wszystkich warstw w po
wiecie rawickim, a w ięc: starosty powiatowego,
księdza, gospodarza, obywatela miejskiego, rze
mieślnika i robotnika i ta komisja w poszczegól
nych przypadkach zapomogi udzielać będzie.

Z chwilą, w któ-ej z biegiem lat dalsze udzie
lanie zapomóg okaże się zbytecznem. fundusz że- 
lazriy oraz odsetki przeznaczone będą wedle po
trzeby powiatu oraz uznania kom isji na inny cel 
humanitarny, jak  np. utrzymywanie ochronki lub 
szpitala, lub domu powiatowego dla sierót. Poza

tem oddaję do dyspozycji u siebie mieszkanie dla 
pięciu rodzin uchodźców z kresów.

jednocześnie podnoszę subskrypcję na polską 
pożyczkę państwową do wysokości dwóch miljo- 
nów marek.

Olgierd Basrtwtyski".
i "■j. ’-*n rrj ptt r T

Potrzeba plackt na urzykrycie wozów.
,  Kompanjs telegraficzna Małon. armji ochotn. 

prosi o ofiarow yw anie p ła ch t na przykrycia 
Wozów-

Płmchty uprasza su składać w koszarach przy 
ul. Zamarstynowskiej 7. II. piętro, drzwi nr. 133, 
za potwierdzeniem odbioru dowództwa kom panji“.

Rada przyboczna gen. Delegata 
o sprawach wojskowych.

Na posiedzeniu odbytem w sobotę 23 b. m. 
omówiono sytu acją ogólną, za-ządzenia ewaku
acyjne i przedyskutowano sprawy bandytyzmu u- 
prawianego przez dezerterów Petlurowskich we 
wschodnio południowych powiatach.

Sprawy nouoru -eferował raaca nam Sw o
boda. Na wniosek posła Bryla postanowiono za
prosić na popołudniowe posiedzenie reprezentan
tów D O. G. W  popołudniowem posiedzeniu brali 
udział gen. Ląmezan, ppułk. Thuiie, Mirski, Ober- 
tyński, komendant policji państw, pułk. Hoszowski. 
Narada miała na celu uzgodnienie działalności 
władz w ojsk, politycznych i policji państw, przy 
przeprowadzeniu poboru. D yskusja wykazała, że 
przyczyną złego tkwi w znacznej nr-trz i w złej 
ustawie poborowej i elastycznych, a nie liczących 
się z tradycją i psychologją mas, zarządzeniach « 
poborowych wydawanych przez władze centralne.

Rada przyboczna oświadczyła sie za ogłosze
niem mobilizacji dla poborowych, do Jat 30, gdyż 
mobilizacja znosi wszystkie, aa czas wojenny nie
odpowiednie, bo zbyt liczne uigr i reklamacje. Po
nadto R ad . przyboczna zaapelowali do społeczeń
stwa, hy w ja k  najwydatniejszej mierze dooomo- 
gło organom ewidencyjnym i komendom uzupeł
niającym w wygotowaniu spreów poborowycn i 
powołań indywidualnych, a wezwało starostwa 
i władze wojskowe, by umiejętnie skorzystały z za
ofiarowanej sobie pomocy.

Ponieważ dyskusją wykazała, że odebranie 
policji państw, ingerencji w serawr.ch osób przy
należnych do armji, powoduje wiełe złego, przeto 
Rada przyb. uchwaliia rezojucję następująeą: Rąua 
ptzyb, zwraca się do gen. Delegata rządu o doma
ganie się od w ł.dz centralnych, aby policji pań- 
s^wowpj dano na czas wojny pełnomocnictwa 
przysługujące źandari.ierji polpwaj wobeę osób 
wojskowych.

Co do arrnji ochotniczej na wniosek p. W a - 
sqnga uchwaionp: Radą przyb. apeluje do min. 
spr. w ojsk, i naczelnego dow., by przy wyposa
żeniu rzeczownik i pięniężnem traktowały Maiop. 
oddział armj< ochotn. na równi z regularna. a tem 
samem poparły usiłowania O. O. G. we Lwowie, 
krzyżowane niejednokrotnie fo-malistycznem po
stępowaniem podwładnych organów min. i Nacz. 
dowództwa.

tBęgpy wyrażają syirpatją Polsce.
Budapeszt. (PAT-) W ęgierski prezydent mi

nistrów Teleky przyjmując szefa misji francuskiej 
m ającej za zadanie wznowienie stosunków gospo
darczo-finansowych pomiędzy Francją a W ęgrami, 
zaznaczył w rozmowie z naciskiem, że Węgry 
żyw-ią gorącą sympatję dla Polski.

Konferencja w Kenewle ma się od6yć 
dopiero we wrześniu.

Pary?- (Pat) Radio „Echo de Pańs* p isze : 
Projekt odbycia konferencji ty Genewie, w pierw- 
szet połowie sierpnia br. upadł Je st bardzo oraw- 
dopoflobne, tę  konferencja tą odbędzie się me wcze
śniej niż z początkiem 'września br.

Patyż. (Pat) Havas. Według doniesienia „Echo 
de Paris* konfeiencja w Genewie nie odbędzie się 
z początkiem września br. Z w loti ta da m ożrość 
uzgodnienia różnych projektów, które państwa 
sprzymierzone złożą na tej konferencji.
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Sprania aBsciodnit^ msiupnlskl.
Warszawa (Tet. wł.). Delegacja wfichodcjoj Ma

łopolski, złożona z pp. Sfcprbka, Dąbskiego i Loewen- 
ber za, była u premiera Witosa i  miuifeira .®*jpiehy! 
w sprawia wiscfoodniej Małopolski. P- Sapieha o  
świadczył, że obecny stan tej sprawy nie wymaga 
wyjazdu aQiegac;i dp Paryża i Londynu. P. W itos

DP1NJA PRASY FRANCUSKIEJ 0  JM ^C EJ SYTU A 
CJI

Paryż. (Pat.). Hayas. Omawiając oćpo wjedź rzą
du sowietów na polską propozycję tozejmową, — 
“Temps‘s wyraża zdania, że możliwe jest, iż rząd 
sowietów prowadzić jędzic roąowarua w sposób ta
ki, by wywołać w Polsce ruda rewolucyjny. ‘ W tym 
wypadku Francja szczędzić uje będzie wysiłków by 
ocalić niepodległość i swobodę polityczną Polski, nia 
wpływając jednak na jej politykę wewnętrzną. Nie 
uczestnicząc pod żadną fon ma w rokowaniach, Fran
cja stać 'będzie wiernie przy boku Polski. W- Spra
wia ewentualnych skutków, jakie zawieszenie Droni 
może wywołać w Niemczech1 “Temps" oświadcza. 
Iz żądania Nimnltee w uprawie powiększenia armji, 
stojącej na granicy, są nieuzasadnione. Rząd fran
cuski zawiadomił już gabjijnet angielsk* i włoski, ze- 
uważałby za niewłaściwe ewakuowanie terenów ple- 
L/łscytowydh przed ostatecznym rozstrzygnięciem ich1 
k>su. Wszelkie przygotowania wojskowe Nii miec rno^ 
gą mieć na oelu jedynie najazd na Polskę.

Warszawa Hayas. (Pat.). D?j?nnjki francuskie iwy-’, 
rażają przekonanie, że bolszewicy nie będą zbyt wy
magającymi w sprawie przyznania pewnych tery to  
rjów, lecz będą usiłowali narzucić jej klauzule poli-j 
tyczne, podobne do tych, jakie poprzednio narzucilll 
TJkrainfe i Kaukazowi. Bolszewicy będą prawdopo
dobnie dążyli do wywołania w Warszawie rewolucji 
i  do wprowadzenia ustroju sowiedkfego. “potit Pa-' 
risien" wyraża przekonanie, iż projekt pudjobny nlo, 
ma najmniejszych szans powodzenia, albowiem Pol

ka nie pozwoli w czemkolwiek luszczuiplić swej nie- 
pbdbgkiśei politycznej.

“Gaulbis" zaznacza, iż rządy francuski f ąpgiel- 
tski przi-ad [?wz£ły wnzeSdie środki, aby były jakj 
najdlckład.iiej poj.iforniowE.ne co do propozycji ro
syjskich, jak i co do odpowiedzi, którą wyśle rządi 
polski.

PRASA FRANCUSKA O ROKOWANIACH Z BOL
SZEWIKAMI

a Polską. Wobec ostatniej noty rządu sowietów ceła 
j^rasa francu;ka podkreśla <.niosłość narad, j ake 
odbędą aię jutro w Boulogne sur mere pomiędzy p re-, 
|mjierami angielskim i  francuskim, przy współudz^ao* 
le Focha. Cała Trasa fruneusaa, z wyjątkiem socjali
stycznej, jednomyślnie popiera stanowisko rządu fran
cuskiego, który będzie domaga! się od rządu sowieH 
tów uznania wszystkich zobowiązań finansowych pcw 
przednich rządów rosyjskich.

Bolszewicy gotowi wziąć udział w kon
ferencji pokojowej w Londynie.

Warunkiem kapitulacja Wrangla.
Paryż (Pat) Radio. „Matin" donosi, że bol- 

hzeaicy w  nocie do rządu angielskiego ąay razili 
gotowość roziecia udziału wraz z przedstawicie* 
lam! koalicji ro konferencji pokojowej w bondy* 
me, jako warunek stawiają jednak kapitulacją 
W rangla, za którego osooiste bezpleczenstwc rę 
caą. Nota wyraża na wstępie gotowość zawie
rzenia broni w walce z Polską u równocześnie 
wyraża zdziwienie, że rząd angielski przerwał ro* 
kowania handlowe.

Bntdnta użyje w Gdańsku robotników 
polskich do wyładowywania amunieji 

dla Polski.
W arszaw a. (Pąt) ,,Kurjer W arszaw ski" pisze: 

Dowiadujemy się, że ententa postanowiła, na wy
padek, gdyby robotnicy niemieccy w Gdańsku 
w dalszym ciągu odmawiali pracy przy wyłado
wywaniu amunicj i  dla Polski, użyć do tego robot
ników polskich, którzy podczas pracy pozostawać 
jędą pod osłoną w ojsk  koalicyjnycb-

ztftcornuuikowąf ze swej strony, że do biura spraw 
wschodniej Małopolski, utworzonego przy ministerS 
stwie .spraw zagranicznyćł., powołani być Imają jako 
kierownicy p. Tadeusz R y b i c k i  i prof. R om e 
Będą oni w stałj m kontakcie z delegacją galicyjrtóą

Niemcy wstrzymują dostawę amunieji 
dla nas.

ftauen. (Pat) Radjo. Na dworcu kolejowym 
w Marburgu zatrzymany został w niedzielę pociąg' 
transportowy, wiozący broń i amunicję dla Polski. 
Kolejarza oświadczyli, że pociąg dalej iść nie m<?-; 
że. W  sprawie tej wszczęto rokowania urzędowe.

NaiKuJ Radjo. (Patn. Socjaliści niemieccy mząij 
dzili demonstrację z powodu, że 15 pociągów! z ame
rykańskim muterjalem Wojennym odeszło z Koblencji 
przez Niemcy do Polskj. Robotnicy wszystkich par- 
tji oświadczyli swą solidarność na wypadek, gdyby 
nadal popierano Polskę, pozwalając na przewóz amu
nicji, pi ze znaczone' ała Polski.

Koalicja obiecuje pomoc.
ftćnjgisw usterhbljsen. (Pat) Radjo. Wedle do

niesień % Amsterdamu, odpowiedź Curzona na nolę 
Cziczerina podaje, że rzad angielski nie ma zamia
ru obstawać przy sw ojej propozycji pośrednictwa, 
a zaproponował konferencję londyńska tylko z tego 
względu, aby R osja nawiązała stosunki z konfe
rencją pokojową, przez co możnaby utorować dro
gę do porozumienia między R osją i innemi mocar
stwam i Koalicja zwróciła się do rządu polskiego 
z żąaaniem natychmiastowego rozpoczęcia roko
wań w sprawie zawieszenia broni i zawareia po
koju. Jeśliby jednak w ojska sowieckie, mimc pro
pozycji rządu polskiego, kontynuowały sw oje po
suwanie się naprzód, wówczas rząd ang.elski oraz 
cała koalicja musiałyby przyjąć, iż rząd sowiecki 
pragnie w ojny przeciwko Polsce, a w tym wypad
ku dostarczyłyby Polsce wszelkiej pomocy.

Kto winien, że zawieszenie broni z Ro
sją nie nastąpiło w roku 19i9?

Rto podlegsi poborowi w Gdańsku.
Warszawa. (Pat) W obec poruszonej kwestji 

co do osób podlegających wojskowości, obywateli 
państwa polskiego, znajdujących się na teryto-jum 
wolnego miasta Gdańska władze w-yjaśniły, że e- 
soby poborowe, zamieszkałe zagranicą i na tery
torium wolnego miasta Gdańska poborowi nie pod
legają. W inny one jednak zameldować się u pol
skiego przedstawiciela. Wobec tego odpada potrze
ba ustanowienia komisji oraz odsyłania robotni
ków do oficera ewidencyjnego w Tczewie.

—o —

Druga konferencja wojskowej misji 
aljanefcej w Warszawie.

WarBZLt&a. (Pat) W  nocy na poniedziałek od
była się druga z koieji konferencja wojskowej mi
sji aljanckiej u Naczelnika państwa.

Organizacja straży obywatelskiej 
w \Sarszawie.

fóarBftawa. (pat) „Kurjer polski"- donosi . Or- 
' ganizująca się w przyspieszonym tempie straż oby
watelska je s t organizacją Dolityczną. Głównym ce
lem strąży je s i  utrzymanie ładu i zabezpieczenie 
bezpieczeństwa kraju. Konkretne zadanie strą?v 0- 
bywatalskiej u jąć można w sposob następujący:

1) czynność przygotowawcza i uomoc dla 
władz odnośnych przy strzeżeniu objektów w oj
skow ych, składów, urządzeń, gmachów użyteczno
ści publicznej, linji i urządzeń kolejowych,

3) wystąpienie z bronią w ręku w tych w y
padkach. w których normalnie powoływane je s t 
wojsko do pomocy właciz cywilnych, n. p. w cza
sie rozruchów,

3) nadzór ncd prowizorycznym rozdziałem 
w porozumieniu z władzami t-amorządowemi, przed
miotów pierwszej potrzeby.

Podczas obławy w Warszawie znale
ziono u kilkunastu osób odezwy ko

munistyczne.
W arszaw a. (Pat) Podczas obławy w obrębie 

16 komisariatu w Mokotowie policja zatrzymała 
kilkanaście osób, przy których znaleziono odezwy 
komunistyczne.

Prawy brzeg Wisły dla Polski.
w ldeń. (Pat) BK z Paryża. Konferencja am

basadorów bada projekt zmierzający do tego, aby 
zabezpieczyć dli Polski prawy brzeg W isły, celem 
zapewnienia »wobodu transportów polskich do mo
rza i zabezpieczenie swobodnej komunikacji okrę
tów polskich. D ecyzja w tej sprawie nie zapadła.

Wilson ehce plebiscytu w Cieszyńskiem.
Ranigstuusterhausem- (Pat) Radjo. „New York 

Herald" donosi, ż t prezydent W ilson, który nie
spodzianie wmieszał się na nowo w sprawy euro
pejskie, zabierając głos w sprawie uregulowania 
kwestji cieszyńskiej, żąoając rozstrzygnięcia ple
biscytowego, ma rzekomo zamiar przeprowadzić ten 
plebiscyt bez współpemocy europejskich amba
sadorów.

SPRAWA OLSZTYNA I KWII ZYNIA
Paryż Havas. (Pat.). Rada ambasadorów bada

ła w <fflśVym ciągu sprawę Olsztyna i Kwidzynia. 
Po przyjęciu m.smorjału komisji ekspertów, zadecy
dowano odłożenie jeszcze na pewien czas ewakuację 
wojsk koalicyjnych z odinośnych okręgów plebiscyto
wych.

Dalsze rokowania Anglji z sow^tami.
K3nigsaU 8tBrkaU Sen. (Pat) Z Loi dynu do

noszą: Lloyd George oświadczył w Izbie gnam, zc 
rząd sowiecki zgodził sie na zawieszenie broni 
z Polską, w ebec czego nieme żadnych trudności, 
aby Anglja podjęia na nowo rokowania z rosyj
ską delegacja handlową.

HiJnigswusfPrfiaUBen. (Pat) Radjo. „Daily T«- 
legraph" podaje, ze Millerano tylko wówczas we
źmie udział w konferencji w Londynie, jeżeli rząd 
bolszewicki przyjmie na siebie zobowiązania finan
sowe dawnej Rosji, i jeżeli W rangel zostanie za
proszony do Londynu.

NIE USTĘPOWAĆ NIEMCOM!
Warszaw a. (Teł. wł.). W, paryskim “Tempsie1' 

ukazał się artykuł, w którym powiedziano, że Francja 
protestuje przeciwko tym projektom angielskim któ
re chcą p o ru m ć Niemcom wojnę z bolszewikami 
!W dalszym ciągu ‘ 'Te-mpiy'' pisze: Nie popełniajmy*' 
nowych błędów i nie podszczuwajmy jednych pariji 
przeciw drugim w Polsce. Polska i  Rosja mogą ist
nieć obok siebie, a naszym celem jest oba te państw a 
pogodzić. Natomiast n i e  m o ż e  b y ć (n o w y c z b f  *-/ 
ż e n i  u. P o l s k i  do  P r u s ,  jako żywiołu domin!.* 
jąoego w Niemcze c l i  Niech więc Anglia nie zaooiniaai 
lekcji historji. Przypominamy ją  dziś / powtarzamy 
że j e ż e l i  s i ę  c h c e  r a t o w a ć  P o l s k ę ,  m o  
n a l e ż y  p o d  ż a d n y m  w a r u n k i e  m u s t ę p  o- 
w a ć  N i e m c o m .

Opieka nad Polakami na Fikukazie
Warszawa. (Tel Wł.) Specjalna misja Rzpltej 

polskiej na Kaukazie południowym wręczyła notę 
przedstawicielowi republiki gruzińskiej w sprawie 
opieki nad ODywatelami polskimi znajdującymi się 
w Asserbejdżanie.

Międzynarodowe biuro obrony iraro 
narodów.

fflarazawa. (Tel. wl.) W  Genewie Utworzono 
międzynarodowe biuro obrony praw narodów. Za 
strony Polski do zarzc au tego biura wszedł byty 
minister Medard Downarowicz.

BOLSZEWICY ODNAWIAJ7!  F^OTĘ.
Warszawa. (Tel. wł.). Ze Sztokholmu donoszą 

ze rząd sowiecki zajmuje się obecnie oónowientem' 
floty bałtyckiej. I!<ruchomiłfto już dwa wielkie okręt- 
ty bojowe, b krążowników 1 Oczne iajdzk jpodg,
wioda^ v-  ̂ v  1

Fianigsu/usterhausen. (Pat) Radjo. „Tem ps" 
wskazuje na to, te  zaTitszenie broni między 
Polską i Rosją n.ożliwe n,A me mrześniu 

Paryż ilavas (Pat.). Foch, który bawił na w y-1^319, gdJJ&y Bprzjjmierzsńcy byli u-ót^czas po*
wczasach w Bretanji, wróejł wczoraj do Paryża • nar ’ SiTOC"! lii Poitice POS OUJEĆ 2 3  SOmittami- OdlTtOt&io-
tychmi-ast odbył konferencję z Millerandem Można hO jednak takiego upoważnienia PułSCP ze Stro-
eię spodziewać, że Foch będzie zapytywany o opmfę Dy państw sprzymierzonych. 
w sprawie warunków zawieszenia broni tnięizy Rosją
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Sny Trockiego o rewolucji europejskiej
W arszaw  i. (Tel. wt.) „Sociaidem okiaten’ po

daje tekst mowy Trockiego do żołnierzy. W  mo
wie tej Trocki oświadczył, że w razie zwycięstwa 
nad armią polską nic nie powstrzyma rządu so
wietów od wywołania rewolucji w Europie.

Postępy wojsk gen. \Brang1a.
Paryż. (Pat) Raaio. W ojska gen. Wrangla o- 

aiągnęly miejscowości Kryw aja Kosa, Tsfeanrog 
: Nowonikoiajewsk, bioiąc znaczną zdobyć? i 4 0 0  
leńców. Gen. Wrang-il rozwinął ofenzywę w kie
runku Orechowca i Aleksandrowa, i wziął tair. 
lOOU jeńców . Jeden z czerwonych pułków, mia

nowicie gwardvjski Trockiego, przesz? j i  całkowi
cie na stronę W rangla.

Zajęeie Adrjanopola przez Greków.
bonayn. (Pat) H&iras. A gencja Reutera dono

si, ze Greey z a ję li A drjanopol. Dowcdca v ojsk 
nacjonalistycznych Jaffer cofa się w kierunku na 
Kirkilissę. Jutro n u  przybyć do A drjanopek król 
Aleksander.

Jutro podpisany zostanie traktat poko* 
jowy z Tureją.

Partyż- (Pat) Havas. Urzędowo ogłoszono tekst 
traktatu w St. Germain. Traktat pokojow r *  Tur
cją  ma być podpisany we czwartek.

Posiedzenie bigi narodów.
Paryż. (Pat) Havas. W ilson zw ołuje posiedze- 

n!e Rady Ligi narodów na dzień 16. listopada br. 
do Genewy. W  zjeżdzie uczestniczyć będzie 40  
państw, z których kazae reprezentowane będzie 
przez trzech delegatów, rozporządzających jednym 
głosem.

Choroba bloyd Beorgea.
Paryż. (Pat) Havas. W edle depeszy otrzyma

nej przez „Journal" z Londynu, stan zdrowia Lloy
da Georgea budzi poważne obawy. Lekarze zale
cili mu natychmiastowy bezwzględny odpoczynek.

P ożar w Wenecji.
Berffn . (Pat) W  arsenale w W enecji wybuchł 

dziś w nocy pożar, który przeniósł się na dzielni
ce St. Martino i St. Francisco. W iele parowców 
runęło. Muzeum jest zagrożone, wskutek czego 
dzieła sztuki wywieziono. Szkody są miljonowe. ’

Ataki skrzydłowe.
(Od Kaczego r« lerenta wojennego).

(v) Nasz odwrót nie ukończony.
Ofenzywa bolszewicka prowadzona jest na obu 

skrzydłach naszego frontu.
Na p itnocy nfeprzyjacjel prowadzi atak? 

wzdłuż torów kolejowych Grodno - JBiałystotr [ Bara- 
nowicze - Brześć litewski i sforsował rzekę Jasio!-: 
dę, wtkuteh czego musiano ewakuować Pińsk.

Na południu bolszewicy atakują w rejonie Brodów 
i Tarnopola.

Na północy usiłuje nieprzyjaciel osiągnąć Jjnję 
fcoi-jową Grajewo - Białystok - Brześć Iiteunki. Na 
tfałszym piani? wrogu jest zapewne marsz na Warsza
wę. Na tej drodz_ będzie mjał nicprzyjatjiel trudna 
Zadani? sforsowanja rzekf Narew, oraz jfiuji fonoci 
narwiańskich: Osowiec, Łomża, Ostrołęka.

Posuwając się w głąb kraju, naj; otykać będą 
botszewi-y dolne biegi dopływów WJsły (jak Bug)) 
które posiadając szersze koryia, dają dogodne puzycje 
obron.te przy rłeprzerywanej obsadzie.

Na pohdhiu tiljży nieprzyjaciel do opanowani^ 
wschodniej Gaijeji.

Kie-unck jego ataków najświeższych wskazuje na 
Lwów, jako cel.

Utrzymanie Ijnji Styru przez nasze wojska w re- 
kmie Bcresteczka, oraz najświeższe sukcesy kawa-, 
ierji szwoteżerskjej Orlkuja - Dreszera z północy na 
Brocy i kontrakcja gen. Krajewskiego od (południa 
również na Bro Jy  zamiary te udaremniają. W  nafi 
bardziej zbliżonym punkcie front bofezewfccld od na-, 
sziego miasta biegnie co najmniej 100 km. na (płn- 
wsćfaód.

Na wschód od naszegr edasta front biegnie Se
retem (140 km.).

KALENDARZYK.
Dziś rz. kat. Innocentego; gr. kat. Władymira. Jutro 

t i . kat. Marty; gr. kat. Aftynohena. — Wschód słońca 
4'25, zachód 7 of.

We
—  NOW A PLACÓWKA OPIEKI NAD ŻOLN'R 

RZEK Onegdaj odbyło się uroczyste otwarcie nowej 
herbaciarni "uzeiwony Klasztor1' w koszarach 12 
kres. p. a. c. W  obecności &*wódcy pułku kpt: Cic- 
ehulsliisgo, adj. Serafińskiogo, Tańkowsktego i T.>. 
nych dokonał poświęcenia kapelan major wojsk pol
skich ]{k. Kalet^n. W  króAltjkm żołniarskiem przem/i-j 
wieniu oddał kpt. pachubS1/ herbaciarnię żołnierzom,’ 
dziękując równocześnie w serdecznych słowach ko
mitetowi złożonemu z pp. W er ber owej, Spindlerowej 
Markównaj, Wiktorównej i innych, których niezwy
kłej tsiergji herDacjamia powstanie swe zawdzięcza; 
Lic/Jiie zebrani zcsjedli następnie do gtołów. Pro
gram wieczoru urozmaiciły produkcje wokalne

— W STĘPUJCIE DO P. O. W . Zapisywać się 
można ul. Krasickich 1.

—  Z biórka z ło ta  i s re b ra  we Lwowie, za-
inicjonowana na wiecu narodowej organizacji ko
biet, przynosi wyniki pomyślne. W  pierwszym dniu 
zbiorki zgłosił się cały szereg ofiarodawców', któ
ry cn datki wykazują ogólną sumę p »f kg. ziota i 
8 kg. srebra. Między innymi zgłosiła się uboga 
kobieta i zdjąwszy z palca obrączkę oddała ze s te 
wami „Daję wszyctKo co m am *.

Ofiary przyjmują codziennie od godz. 11 do l, 
i od 5 do 7 przy ul. Ossolińskich 11 (2-gie po
dwórze I. piętro).

—  M inisterstw ! P ra c?  i Opieki sp o łeczn e j
zamianowało krajowego inspektora szkół Edwaida 
Horwatha delegatem ministerstwa w komitecia 
„Dzieci na wieś" i dla akcji kolonijnej i półkolo- 
nijnej we wschodniej Małopolsce.

—  Z politechniki lw ow skiej. Minister ośw ie
cenia zatwierdził uchwalę grona profesorów szkoły 
politechnicznej we Lwowie w sprawie przyznania 
drowi Auolfowi Josztow i veniam docendi w wy- , 
mienionej uczelni z zakresu tfcchnologji przemysłów 
rolniczych.

—  P rzen iesien ia . Minister sprawiedliwości 
przeniósł podprokuratora przy sądzie okręgowym 
Eugeniusza Hryniewieckiego z Przemyśla do 
Lwowa.

—  Dwum iesięczna p e n sja  dla urzędników.
Poniew aż rozporządzenie wytooniawcze do u- 

cłiw alonej świeżo przez Sejm  ustawy o  Uposażenia 
urzędników państwowych nie jes t jeszcze goto
we, przęto m inisterstwo skarbu zarządziło; by 
w  dniu 1. sierpnia b. r. wypłacono urzędnikom 
pensye w ta j sam ej wysokości jak  * lipca b, r. 
t. j. pensyę dwumiesięczną.

W  pierwszych dniach sierpnfa mastągi roz- 
rachow anie i v -yrównajnie w ypłat wedle nowef 
ustawy, przyezem jeszcze mają być uwzglę
dnione dodatki z tytułu w yżsaego w ykształce
n ia  i jSat służby, oo do kfórycb prace n ie  są  jeszcze 
(ukończone.

—  D yrekcja  tea tru  m iejsk iego  we Lwowie
wzywa wszystkich zakontraktowanych artystów 
i artystki, aby w nieprzekraczalnym terminie t. j .  
w dniu 1 sierpnia b. r. zgłosili się do pracy, pód 
rygorem następstw przewidzianych w kontrakcie.

—  Z żało b n e j karty , w  Tarnow ie zmarł 
w 64 r. życia, emer. dyrektoi gim nazjalny Jan  
Leniek.

—  S eró eez n e  pozdrow ienie z  ftbntu  biało
ruskiego zasyłają ranni i chorzy podoficerowie 
i żołnierze dla pięknych Lw ow ianek: plutonowy 
Franc Kubrakiewicz, Aleksander Kocifiski, Mietek 
Rozenkiewicz, Adam W ilk, Kozak Stanisław, Man- 
da Adam, Drużyk W ładysław, Demianiewicz Mi
kołaj, Schmielewski W ładysław , Ślusarski Kazi
mierz, BFnczylc Roman, Czajka Marek, Aleksan
der Butryn, Mikos Jan , M atejaszczuk Franciszek, 
Kardasz Józef.

—  K onfiskata. „Hromadską Dumkę* z 26. 
bm. skonfiskowano za artykuł wstępny pt.: ,R i-
szajucza chw yla“ i z& artykuł pt.: „Z dorohy

D ar Paaie Malinowski^ złożyły 500 mk. na cele I. 
szwadronu jazdy A. O.

Ślub p. Jana Kostułowskiego porucz. <t5-go 
P. S . K. z panną Heleną Janiną Jaremówną od
był się w Buśzczu dnia 24. bm 4908

Ślub p. Bronisławy Markowskiej z p. Stani
sławem Chruścieltn j pch. W. P. odbył się dn. 
24. lipca w kościele św Antoniego we Lwowie*

•*' - U . . -

RagHHjiiafg.

Zabezpieczanie rodzin ochotników i po= 
buru wy et udających się na Iront

Następujące pclskie Towarzystwa ubezpieczeń na iy- 
cie: .Krakowski*, „Oranium", ,P iast*, „Przezorność", „Var- 
*ovia“, „Vesta" i ,Vitn“ poro ,umiały się między robą co 
do przyjmowania na wspólny rachunek ryzyka, wynikają
cego dla firm, zrzeszeń luh związków z powodu przyjęcia 
przez nie obowiązku wypłaty rodzinom pracowników od
powiednich kapitałów w razie, jeteli pracownik fi-rny -gi
nie na wojnie lub umrze wskutek ran lub chorób, naby
tych ną wojnie. Składka ustalono została na 10°l0 zabe..- 
pieczouego kapitału. Towarzystwa, chcąc się przyczynić do 
obywatelskiego czynu firm, ograniczyły swój ewentualny 
zysk na tej operacji w sposób następujący, u ruzpicczenia 
będą zawierane tylko z odziałem w zyskach, przyezem 
Towarzystwa zatrzymają dla siebie 25 proc. zysku, ale nie 
więcej, nil 10 proc, składki, całe re n ta  będzie podlegała 
zwrotowi firmom ubezpieczającym. 151

— —

„Di.leci rjr wieś*. Posiedzenie pełnego Komitetu 
„Dzieci na wieś* odbędzie się we środę dnia 28. lipca 1920. 
o godz. 5-ej popołudniu w lokaln Ligi Pomocy przemysło
wej przy ni. Pańskiej 11. 2. p. Biura Komitetu dnia tego 
popołndniu będr dla stron zamknięte.

— —
Zgłoszenia o zasiłek wojskowy za czas 

z przed dnia 1. listopada 1918 r- Sekcja W ojsk, 
likw. ptzy M. Spr. W ojsk. Dep. VII. Gosp., za
wiadamia, że o lasiłek  w ojskow y za czas z przed 
1-go listopada 1918 r., należy zwracać Si? nie do 
M. S. W ojsk., tylko do Małopol. Kom. Gtów. 
Urzędu Likwidacyjnego we Lwowie ul. Batorego 6.

o ——
Q5ypła.a emerytur oraz pensji wdowich 

i sierocych.
Pr*zy ijum dyrekcji skarbu we Lwowie ko

munikuje :
Emerytowen. funkcjonariusze państwowi, oraz 

wdowy i sieroty po nich —  tudzież weterani z r. 
186? zamieszkali w miejscowościach poiożonycn 
na wschód od linji Złota Lipa - Krasne - rzeka Bug, 
tudzież z powiatu politycznego Przemyślany wre
szcie w mieście Lwowie i powiecie politycznym 
lwowskim otrzymają pobory pensyjne z? najbliższe 
dwa miesiące, jeżeli zgłoszą się w tym celu w de
partamencie rachunkowym, oddział VIII. dyrekcji 
skarbu we Lwowie, ul. Rutowskiego 13, f i  piętro,

Ci, którzyby nie mogli zgłosić się osobiście, 
winni podać sw ój adres pisemnie, poczem nastąpi 
przekazanie im pocztą ich poborów pensy jnyeh.

S T e l c r o l o s J u

t
M sz? iw . żałobna

za duszę ip.

Władysława Ślepowron Szyszkowskiegu
em. dyr*ikt. biura drog. Wydz. kraj. odbędzie się v czwar

te!. 29. lipce o g. 9. w kościele O. O. Bernardynów.

Z powiatu sokaiskiego.
(Korespondencja własne: .Kurjera L w o w sk ie g o ").

Solca!, 25. lipca 1920.
Z  rozf^azu dow ództw a M a łop o lsk ich  oddzia łów  

a rm ii ochotniczej, udałem  się  do pow iatu  Sokafeki go  
w  oetach agilacyjno-w ertm nfeow ych. Zatrzym ałem  s^ę 
p raedew szystkiem  w  fjolskfej w si O strow ie, w  sw oiej 
rodzinnej w si, której n ie  w idziałem , już d łu g 1"  sze re g  
lat. Z  p raw dziw em  w ięc w zruszeniem  pow itałem  tę 
w ieś. T y le  tu zm ian! Z  dw oru, w któ rym  się  wycho*- 
watetiL —  zgliszcza... T o  pam iątka odw rotu  M o ska li w 
r. 1915. O bok cm entarza u ro sła  w ie lka pam iątkow a 
m ogiła , u sypana przez m Kszka i.cow  gm in y  iw p ie rw szą  
rocznicę w kro c7.3nja w o jst po lsk ich . O strów , to w ie ś' 
ptrawje czysto  polska, k ie row ana  U uiejętnie pr^ez na- 
tcaełn if5 gm iny  Zegiina.

Na v'iiecu, k tó ry  się  od b y ł w szkołę, w y g ło s i pi-*,’ 
aząuy te ałow a jpr^am ówfanjp o  sytuacji na fronciąg

żytja .
P o łu d tjow y  odefcek frontu  gen. Iwaszkiewicz-^i _ . . ... _ . . _ , „ „

, . ^  J  , . . , , . ! Teatr art. liter. „Gasino de Parl5“, Bejtara 3.
jest słabo atakowi ny, rto tez ®a przsdtrzm* około Wielki atTak. j3*gram; arje Kuplety, recytacje śpiew-
50 hm . Zbroczą njepirzyjaciel tńe zd o ła ł przekroczyć 'tańce, f " »  i  operetka x uc.z.płe*> całego ze«noi.>,
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Dziś tiSspaniaty rosyjski 
dramat 5-akt. IlIE ^ T K fl w e d l e  

słynnej noweli D s m k l & u f s S i i e s G i .
I o sytuacji wewnętrznej, poczerń wiec jednogłośni© 
uchwalił następującą rezolucję; ’ j

“Polacy ‘ gminy Ostrów, pow. Sokal, wschodnia | 
{Małopolska, zaorani na wiecu, dnia 18. lipca Dr. — i 
wobec powagi cnwili, wyrażają gotowość wytężeni’ 
wszyjstkich ê ił w obroni.o juepodlsgłości '“potęgi Oj-i 
o y z n y ! Prosimy Rad? Obrony Pań ;tw~i o zarządzenie 
powszachrfpgo poboru, bo wszyscy są obowiązani słu-j 
żyć Ojczyźnie w chwfili ciężkiej, — w obronie naj  ̂
świętszych dóbr! Uważamy, aa kto się uchyla od 
ODOwiąziku służby wojsK-owiej lub popełnia dezercję, ten 
nie ma prawa (korzystania z dobrodziejstw reformy 
rolnej i  powinien być jako z dla; ca wykluczony z e ' 
społeczeństwa. j

Wiec uchwala poprzeć jak najenergjcznie, Po- ■ 
życzkę Odrodzenia i złożyć dobrowolny podatek p o , 
kilka marek od morga ziemi na oele armji oćhotiii-, 
czej“.  ̂ i

Podobne wfece odbyły się także w Krystynopolu 
i Sokalu. W Krystynopolu ludność żydowska ucbwoljła 
ułożyć wraz z ludnością polską dobrowolny podatek 
w wysokości 2 marek od Okna i spełnić słuzDę bez- 
f ieczieństwa w Ochotniczej Legji obywatelskiej^ dc 
której zgłosiło się odiazu 50 ochotników.

W Sokalu na wiecu wybrano komitet mieszany, 
złożony z przedstawicieli ludności polskiej ruskiej' 
i  żydowskiej- Komitet ów ma tnę zająć zbieranym 
dobrowolnego podatku. Jeśli chudzi o ogólne wraże
nie, jakie się odnepi z powiatu SoKalskteSó, to zar. 
znaczył się rutaj pewien popłoch; pewien nerwowy 
dreszcz przebiegł powiat. Ale jest to chwilowe ił 
przemijające. Już dziś powstaje tu piLia organizacją 
w postaci Ochotniczej legji obywatelskiej. W  ciężkłch 
cbwi1 ach budzi się polska dusza kresów! Budzi siu 
dusza tych twardych osadników polskich, którzy rolę 
orząc, na miedzy wbijali mjlrcz, by bronić jej pried 
wrogiem...

Przybywałem w te strony w pewnem durhowem 
przygnębieniu, a odjechałem wzmocniony na duchu 
i pokrzepiony. Odjechałem z tą wiarą, że chmury 
się rozejdą i  błyśnie jasne, złote płonce...

Jan R

a d e s l a n e .
(Za rubryką tę r* dak<j* ais bieria odnowi.

r A « * c A f v  wysortowane sprzedaje oka- 
u o r s e i y  zyjnie magazyn gorsetów pa
ryskich „M ałgorzata*1 B a to re g o  34 li p. 4878

Drożyzna i wyzysk w Warszawie.
Czytamy w pismach w arszaw skich : „Obecnie 

np. z powodu masowego zapotrzebowania mundu
rów i obuwia dła ochotników, vzstępujących do 
armji, nagle znów podrożały m aterjały na odzież 
w ojskow ą, mundury i buty, nadające się do pola. 
W yzysk  w tym kierunku jes t najwyraźniejszem  
przeciwdziałaniem akcji obrony państwa, je s t więc 
najpospolitszą zdradą i jako  taki winien doprowa
dzić zaraz do zaniechania dotychczasowej obojęt
ności w stosunku do spekulacji i paskarstwa i 
zastosowania środków najbezwzględniejszych.

Napływ uchodźców sprowadził znów nagłe 
i niczem n.k umotywowane podrożenie artykułów 
żywności i to w stosunku iście haniebnym. W  
ciągu kilku dni np. masło z 35 mk- podskoczyło 
do 70  mk. za funt (40  dkgr.). Owoce których 
mamy niezwykły urodzaj, drożeją z dniem każdym. 
Czyż nie jest bezczelnością żądanie po 4 0 — 4 j  
mk. za funt tak pospolitych u m s  owoców, jak  
np. agrest, czy porzeczki ? Na prowincji funt tych
że owoców kosztuje* 2 — 3 mk, W  restauracjach 
ceny dochodzą do wyzysku potwornego. Za ka
wałeczek ryby, np. węgorza żądanie 75 mk. jest 
uważane za rzecz zwykłą. Dania porcjowe wyno
szą 5 0 — 100 m k.‘ .

Ofiary i pokwitowania.
(Złożono w naszej Administracji.)

Na &nn)ę ochotniczą:
Ni"przyjete honor ar ja przez zarząd bonsumu pra

cowników państwowych Lwów dworzec, oraz część 
zysku z tegoż bottkunu 2.110 gub. Julja Friteche, Dżiu-

ryn t>00 mk. Jerzy Prus, listonosz 100 mk. Stacja ko
lejowa Dżuryn 161 mk.

Na artn> ochotniEXą na froncie:
Antonika Wolakowa za szkodę jaką uczyniła kru- 

wa p. Michała Woiejeenowsaiego w  jej ogrodzie 
100 mk.

Na Cele “Wszysnco front**.
Jako podatek od okien: córkj .gospodarzy z Slm- 

ska, pow. Żólkiiwskiego: Marja Turkówna, AdeL. Sko- 
ii tpska i  Emilja Skorupska zebrały we wsi Glińskcł 
i  Czeramusju 408 mk. Dyr. kar.c uniwers. Postępskf 
pozostałość ae sprzedaż} tytoniu 800 mk. Leontyna 
Stepanówna, naucz. Mostki 100 mk. Kornela Stepan 
wdowa po naucz. 50 mk, Monaslyrski Piotr, zebrane 
od .roi lotników państw, zakł. obróbką drzewa na P er 
tankowce 281 mk W, rocznicę śmierci śp. prof. dr 
Bron. Baaidic wskirgo — L. Zajączkowski 100 mk 
Zebrane w kościele t.larji Magdaleny w czasie nabo
żeństwa dn. 24, VII. dla uproszenia błogosławieństwa 
dla żołnierza polskiego 220 mk. Jako zyisk z rozsprze- 
daży blankietów na legitymacje kolejowe dla nauczy
cielstwa Iwowsk. Walenty Jarosz 500 mk. Zamjast 
mszy św. w rocznicę imforun ojca — Felicja Zawał- 
kiewicz ż Glłnny k. Lwowa 50 mk. Złożone przez 
ludność m. ŻTmrawna na groby polskich żołnierzy 
joległych w poprzednim roku na tutejszych połach 
z powodu tego że sprawa w obecnym czasie iije jest 
aktualną koin iet przeznacza kwotę 1.050 pik. na 
armję.

Na wojsko polszte:
To? cbka srebrna, broszka, scyzoryk; łańcuszek po

rwany, 9 koron, 2 liry; Wszystko w srebrze siada X ; 
Zofja Lechowa 100 mk.; Grono osób na pr.-echadzce 
za piękny widok 120 mK.; Tadeusz Ponuner^ plut. 
1 złoty pieripionek.

Na o°Ie plebiscytowe:
Leontyna Stepanówna naucz. Mostki 50 mk. Kor

nela Stepan, woowa po naucz. 25 mk. Czwartkowy 
klub kręglarzy w “Gwńżdzieh 31 mk. Członkowie 
“Gwiazdy* iwowsk. podczas zebrania jubileuszowego 
p. Kajetana Laskowskiego 523 mk. 50 fen., 11 kor.

Na sta.\5ę ptosiŁową dla rannych żołr.erzy m 
gt dworcu:

Nicprzyjtęe honornrja przez zarząd konsumu ptra- 
oowników państwowych Lwów tworzec, oraz część 
zysku z jegoż konsumu 2.000 rrnc.

ONCERTOWY fortepian od- 
• stąpię do przegrywania za 

półgodziny lania lekcji po- 
czi. tkającemu Markiewicz
Szeptyckich 6. 490/

INSTYTUT kosmetyczny dra 
■ Pileckiego, pl. Dąbrowskiego 
I. 1, usuwa elektrolizą włosy, 
brodawki, blizny, zmarszczki, 
plamy, wągry, Masaż twarzy. 
Leczy cboioby skórne, wypa- 
panie włosów. — Farbicnie 
włosów. 4680

KRYNICA-ZDRÓJ
mieszkania do wynajęcia w 
wielu pensjonatach i willach, 
łatwość nabywania biletów 
kąpielowych, aprowizacja zna
komita, dogodne połne-cnie' 
pociągów bezpośrednich po
spiesznych i osobowych, ilu- 
zyica teatr, i wiele przyjem
ności urozmaicaj ących kurację., 

4913

&OSZITKWĘ rodzin z Wołynia 
* S. KomajskiL. Schrag P. Ks. 
Orynt adres Kaliska ul f. 12. 
Piotrków, Raduska. 4912'

L. 3753.
Vi ARMJI.

We Lwowie, dnia 24 lipca 1920

P. T. Właścicieli wytwórni!
Zarząd Budownictwa Wojskowego O. E. VI Armji 

prowadzący własny Wydział wytwórni, — zwraca się ni- 
niejszem z apelem do

W łaścicieli wytworni
na obszarze wschodniej Małopolski, którzy swycb i*Kładów 
nie uruchomili wcale, bądź tylko częściowo je urucno- 
miwszy, potrzebują pomocy w celu rozwinięcia ich, bądź 
też utrzjm  iją je w ruchu, a mogą oadać je względnie ich 
produkcję dla potrzeb yyojskowych, — aby zechcieli się 
jak najrychlej porozumieć z Zarządem, który może uży
czyć im najdalej Idącej

pomocy moralnej ? m aterialnej
w kierunku uruchomienia czy rozwinięcia ich przedsię 
biorstw przemysłowych w zamian za nzyskanie dla celów 
wojskowych potrzebnej produkcji.

Zgłaszać sie należy W Za-TĘĆ2t0 Budownictwa 
Wojskowego O. E. VI Armji we Lwowie ulica 3utow- 
skienó, Gmach szkoły Iw Mickiewicza 6ddzlał  m ę
ski, i piętro. 4898

Naczelnik Ź. B. W.
Inź A. Miś, kpt.

O G Ł O S Z E N I A .
H a u  „Marysieńka*4 i „Kopernik*1
w yśw ietlają od 28. bm. aż do odwołania 
niezwykły dram at 6-aktoivy na tle auten
tycznych rew elacji z zakulisowego życia  

b. cara  Mikołaja II. pt.

CARSKA FAWORYTA
Hanka i wychowanie. 1'OSZE, kufry skrzynie sprze- 

1 da stolarz Ossolińskich 9. 
w podwórzu. 4910TjjEPETITORJUM matury se- 

■■ minaijalnej jesiennego ter
minu rozpoczynam 3. sierpnia. 
Zgłoszenia Zacharjewicza 3 

4879

Mieszkania.

pOSZUKUJĘ 4j 5 pokoji sto- 
• necznych z komfortem w 
śródmieściu albo koło parku 
stryjsLiego. Zgłoszenia ul. Ma
łeckiego 2. 1. p. 48 15

Pesadj i nc*

I  PTHKA Juliusza Nowickie- 
•"*gowPeczeniżynie poszukuje 
asystenta farmacji. Bliższe 
wiadomość u właściciela. 4793

FkAM za wyszukanie mieszka- 
U  nia 2 pokoje kuchnia i 
komfort w okolicy parku stryj- 
skiego miesięczny prowiant 
oficerski. Zgłoszenia pod W. 
Z. w adm. 4899

D U CH A L TERA- buohalterki 
D  posznkuje konsum stow. 
rękodzielniczych Rynek 29.

4906 “7ARAZ do wynajęcia pokój 
™ kawalerski umeblowany, 
ul. Klonowicza I. 6. w podwó
rzu Da lewo. 4905

Kapnę i sprzedaż; .

DOW ER bez opon miękkich 
•* (szlauchów) do sprzedania. 
Panieńska 29 godz. 14-15.

4883

Różne.

■NCMOF-JALY, *tatuty, okól- 
™  niki, odezwy, podpma 
skrypta dykt iwane przepisuje 
na maszynie konc. Zakład

CZPIC biąły 4-0 miesięczny 
do sprzedania ul. Szum-

J n n n i a  I n l a r d  najwyzcze ceny za rzeczy codziennei I ł  11 | llljKj i  p i n t l  g0 BZjtku, luksusowe, menie, antyki- 
etc. Kurde 1 snjrtc iż rzeczy używanych, 'raz sprzedaż kom- 

v sowa. Lt.ów , Pańska 11 3871

Hoteli-Restsirncja
dwupiątro'vy gmach w Cieszynie

do sprzedaniii z wolnei ręki. Znajduje się 
w bezpośrednim sąsiedztwie koleii na rogu 
trzech dróg państwowych. Ewentualnie są 
także do oddania dwa znajdujące się obok 
hotelu dwupiętrowe dumy z mieszkaniami 
i sklepami. — Reflektantom udziela bliż

szych informacji budowniczy +829

KAROL FRIEDRICH, CIESZYN.

WarunKi przyjęcia
"titaaiatjif dzieci de Zakłada f t  dcnnjcb n  M t

Zakład przyjmuje na wychowanie dzieci katolickie obu 
obrządków, obu uarodowości, obojga płci, urodzone w Polsce 
do oddziału wyższego z ukończonym dziesiątym, do od
działu przygotowawczego z ukończonym czwartym rokienp 
życia. — Opla a za całkowite utrzymanie wychowanka) 
wra: z nau^ą wynosi w oddziale wyższym 60u w oddziale 
przygotowawczym 300 murek rocznie. Przy dowiedzionej 
niemożliwości opticania powyższych kwot a w braku od-1 
powiedniego stypendjum, kwoty tc mogą być zmniejszone.

Osoby lub instytucje starające się o przyjęcie ociem
niałych do Zakiadu, powinny przedłożyć następujące do
kumenty : a) metrykę, b) dowód przynależności ociemnia
łego podpisany przez naczelnika gminy i jednego członka 
Zwierzchności gminnej i pieczęcią gminną opatrzony, e) 
świadectwo lekarskie zupełnej ślepoty z dokladncm i pra- 
widłowem jej opisaniem i podaniem przyczyn, tudzież Do
świadczenie, że ociemniały jest zdrów cieleśnie i umj^sło- 
wo. mianowicie, że nie cierpi na epilepsję, an, nie jest; 
idjotą, nadto świadectwo szczepionej lub przebytej natu-‘ 
ralnie ospy. d) oświadczenie stanowcze ze strony -.roszą
cych o przyjęcie ociemniałego, że odbiorą go z Zakładu wła
snym kosztem : 1) corocznie nr wakacje, 2) po ukończeniu 
wykształcenia, wcześniej zaś jeżeli 3) ze S'epoty wyleczo
ny został, 4) stan jego fizyczny lub umysjow; ■ te jo  wy
maga, ś) zachowani*, się jego sprzeciwia się obyczajności 
lub porządkowi domowemu.

Uświadczenie to ma być zaopatrzone własnoręcznym 
podpisem proszących, a podpis ten ma być us óerzytelnio- 
nym przez urząd gminny i c. k. Starostwo. Druków na  
dokumenta pod c) i d) dostarcza ua żądanie Dyrekcje.

Prośba o przyjęcie, która stemplowi nic podlega, 
wraz z dowodami ma być wniesiony do Dyrekcji Zawłaau 
dlu Ciemnych we Lwowie, ul 4» . Zofii, z odaamem zaś 
ociemniałego należy wstrzymać się do otrzymania odpo
wiedzi Dyrekcji. Interesowani są obowiązani udaać wy
chowanka do Zakładu własnym kosztem i pod należyty
opieką, l-re ioi • St M y c ie lsk i



KURJER L W O W S K I z dnu. na. lipca 1929. N r. 184.

Powstaje placówka fliansowa ludu wolskiego. k^óra m« na ccłn podniesłe- 
[ M k t a  nie rolnictwa, rolniczego przemysłu i handlu oraz przemysłu domowego. Ma ona 

skupiać oszizędności włośi-jan w kraju i za morzem, by wziąć udział w budowie 
ekonomicznie silnej POLSKI LUDOWEJ, Placówka tą jest

Polsko Amerykańsk i  Bank Ludowy
S p ó łk a  A kcyjna w K rakow ie

r  filjami, powstać mającemi w myśl statutu w Warszawie i innych miejscowościach PoIskL

K O M I T E T  ORGANIZACYJNY
rozpisuje niniejszem na podstawie zatwierdzonego statutu postanowieniem Ministrów Skarbu oraz Przemysłu i Handlu z d. 9 kwietnia 192C r

S U B S K R Y P C J Ę
na kapłtał akcyjny Spółki w kwocie 20,000.000 marek polskich, składający się z 40.000 szmk gotówką pełnowpłaconych akcji po 500  

marek polskich nominalnej wartości, opiewających na okaziciela lub imiennych.

Warunki Subskrypcji i
1. Przy zgłoszeniu należy uiścić gotówką całą cenę kupna podług kursu emisyjnego.
2. Zgłoszenia subskrypcyjne przyjmowane będą najpóźniej do dn a 31. sierpnia 1920 roku włącznie.
3. Komitet Organizacyjny zastrzega sobie prawo przydziaru zgłoszonych akcj według swego uznania.
4. Na wypadem nieprzydzielenia akcji Pol. Amer. Bank Lud. S. A. w Krakowie zwróci wpłacowe kwoty wraz z odsetkami 20̂ .
5. Akcje wydane zostaną akcjonarjuszom w swoim czasie za zwrotem potwierdzenia kasowego na uiszczone wpłaty tudzież, 

zawiadomienia o przydziale akcji.

Zgłoszenia na akcje przyjmują:
A d m in istracja  „G azety L ąd o w ej", W a rsz a w a , Ś w iętok rzysk a 17.
A d m in istracja  „L u d ow ca", W a rsz a w a , K rak ow sk ie P rzed m ieście  4.
A dm in istracja  „ K a rje ra  L w ow sk iego", Lw ów , C łio rą iczy zn a ,
A dm inistracja „ P ia s ta " , Kraków , M ały Synek 4.
A dm in istracja „W łościanina*);, P o zn ań  K w iatow a 2.
A dm in istracja  „G łosu Lndn Ś ląsk ieg o ", Cieszyn nl. N iem iecka.
P o lsk a  Lu d ow a Sp ółk a d rzew na, K rak ów , S tu d en ck a  2 5 .
T ow arzystw o A gearn o-O sadn iczo, Lwów, H alick a  2 1 .
Ludow e T ow arzystw o W zajem nych U bezpieczeń „W ista '*, Nowy fenca ♦747

Wp?at na uskutecznione zgłoszenia dokonywać można we wszystkich Ucrzędjeh pocztowych 
w Polsce na konto czekowe r . K. 0. Polsko-Ameryksńsicego Banku Ludowego S. A.

w Krakowie Nr. 148550.

u

Informacji pisemnych udziela Biuro Komitetu Organizacyjnego hj Krakowie, Studencka 25, w Warszawie, Miodowa 18, II. p., m. 3.

J c £ o m i t e t  o r g a n i z a c y j n y :

J m  Bryl, Gabryel Dubiel, W ładysław  Grzędzie ski J a r  Jedynak, Dr. W ładysław Kiernik, Józef Kowalczuk, Dr. Andrzej 
Kuś, Franciszek M aśianra, Stanisław Osiecki, Józef Kaczkowski, Ludwik Raczkowski, Bolesław  Roja, W ładysław  Rudko

wski, Jan  Szczerbiński, Henryk W yrzykowski, Jćzef Z achara

W yciąg  ze  S ta tu tu  P olsk o-A m eryk ań sk iego  B an k u  Ludow ego S. A. w K rakow ie.
§ 4. Spotka ma za zadanie dążyć do podniesienia rolnictwa, rolniczego 

przemysłu i handlu, jakoteż przemysłu domowego 1 dlatego ma praw o:
1) zakładać rolnicze, jakoteż rolniczo przemysłowe i handlowe przed

siębiorstwa i towarzystwa, współdziałać przy ich zakradaniu i prowadzić J e ;
2) współdziałać przy odbudowie polskich wsi i prowadzić sprawy, bę

dące z tem w związku ;
3) Iworzyć ogniska przemysłu domowego i popierać jego rozw ój;
4) zak<adać, finansować i prowadzić fabryki i warsztaty narzędzi rolniez.;
5> zakupywać grunta i tworzyć średnie gospodarstwa rolne;
61 dzierżawić grunta, realności i przedsiębiorstwa fabryczne;
7) zakładać spółki parcelacyjne i parcelować grunta na rachunek wła

sny lub w łaściciela;
8) udzielać zwyczajnych i hipotecznych pożvezek;
9) nabywać wierzytelności hipotekowane, pozbywać je i przyjmować 

w zastaw ;
lOj udzielać potyczek i zaliczek na zastaw papierów wartościom ych. 

notowa lyth na polskich giełdach, tudzież ns zastaw surowych produktów 
rolnych oraz zakładać i prowadzić domy składowe;

11) eskontować, reeskontować i przyjmować do inkasa weksle i prze
kazy, zaopatrzone przynajmniej w dwa podpisy, uznane za dobre;

12) prowadzić interesy rachunku bieżącego,
13) przyfmować wkładki i wydawać książeczki wkładkowe, na złożoną go

tówkę oraz wystawiać asygnaty kasowe, opiewająee na okaziciela lub nazwisko;
14) kupować, sprzedawać i lomjbardoWać własne zapisy dłużne.

§ 5. Spółka mi prawo wydać zapisy dłużne pod niżej podanymi wa
runkami :

1) na podstawie pożyczek hipotecznych, których udzielono na nieru
chomości, zapisane w księgach grunto\/yeh ;

2) na podstawie rłasnycj). papierów wartościowych, mających pupi'arue 
bezpieczeństwo i na podstawie pożyczek, udzielonych na zastaw tak'ch papierów.

§  6. Kapitał akcyjny Spółki wynosi 20,000.090 marek po>skicl. i składa 
się z 40.000 gotówką petnowpiaconych akcji po 600 mareL polskich, opiewa
jących na okaziciela lub imiennych.

Ten kapitał akcyjny może być podwyższony na wniosek Rady Zawia- 
dowczej za nchwałą Walnego Zgromadzenia i za zezwoleniem Rządu do su
my 100,000.0.(0 marek polskich, a to przez dalszą stopniową lub jednorazową 
emisję nowych, gotówką pełnowpłaconych akcji po 500 marek polskich

§ 10. Akcje będą wystawiane na okaziciela, wolno jednak posiadaczowi 
żądać wystawienia akcji na jego nazwisko.

Akcje, opiewające na nazwisko, można z zachowaniem postanowień ar 
tykułów 182, 183 i 223 Ustawy Handlowej przenieść na osoby trzecie.

Spółka ma prawo, ale nie obowiązek, badania legitymacji .posiadacza akcji.
$ 1 1 .  Akcje są niepodzielne.
§ 12. Każdy akcjonaijusz ma udział w mrjątku Spółki w stosnnku ilo

ści posiadanych akcji jakoteż udzfał w zyskach j stratach.
§  47. Każda akcja daje prawo du Jednego głosu. Żaden akcjonarjnsz 

nie może, bez względu na ilość posiadanych akcji, mieć więcej niż sto głosów.

Z&redaktora naczelnego: Dr, Wtodlzutjeiz J u h m . na. Drwom A. Goldmana, Lwów, ŚyŁstflakt 19 Reosktoi txą»włedz,ałn*r: Tadetaa S tro tieŁ .


